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DEKANENS FÖRORD: 
Intensivt arbete med utbildning 
och forskning av hög kvalitet
Den Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten har cirka 3 100 helårsstudenter och drygt  
1 000 medarbetare, varav knappt 300 är forskarstuderande med doktorandanställning 
verksamma vid våra elva institutioner, centrum och arbetsenheter. Våra medarbetare 
och studenter är fakultetens starkaste tillgångar som med stor kompetens och ambition 
gör att vi känner tillförsikt och hopp gällande vår förmåga att adressera dagens och 
framtida samhällsutmaningar.

Trots att läget i omvärlden är fortsatt oroligt arbetar fakulteten intensivt med att bedriva både forsk-
ning och utbildning av hög kvalitet med samverkan som ett prioriterat inslag. Under pandemiåren 
2020 och 2021 noterades ett markant stigande söktryck till våra nybörjarprogram. Söktrycket föll 

sedan tillbaka 2022 för att under 2023 återigen öka. Antalet registrerade nybörjare på fakultetens utbild-
ningsprogram minskar dock för tredje året i rad. Värt att notera är att nivåerna för söktryck och regist-
rering 2022 och 2023 är klart högre än 2019. Söktryck, registrering och genomströmning är utmaningar 
som gör att fakulteten inte når upp till takbeloppet för anslagsfinansierad utbildning. 

Antalet anställningar vid fakulteten ökade för tredje året i rad och var vid 2023 års slut 1 077. Doktorander 
och biträdande universitetslektorer är två kategorier med stark ökning. Ökningen av biträdande univer-
sitetslektorer förklaras i huvudsak av fakultetens satsningar på brett utlysta anställningar i kombination 
med riktade utlysningar inom till exempel artificiell intelligens. Andelen kvinnor inom läraranställningar-
na är fortsatt förhållandevis låg och särskilt bekymmersamt är den låga andelen kvinnor bland de biträ-
dande universitetslektorerna och professorerna.

Det ekonomiska resultatet för samtliga verksamhetsgrenar 2023 uppgick 
till - 49,3 miljoner kronor och var därmed negativt för tredje året i rad.  
Resultatet var negativt inom både utbildningsverksamheten och forsk-
ningsverksamheten. Intäkterna från anslag minskade till följd av svårig-
heterna att nå takbeloppet medan de externa bidragsintäkterna ökade 
kraftigt. Framför allt var det bidragsintäkter från Wallenbergstiftelserna 
och Europeiska unionen som ökade. Antalet ansökningar till European 
Research Council (ERC) fortsätter öka och glädjande nog beviljades en 
forskare inom fakulteten ett ERC Advanced Grant.

MIKAEL ELOFSSON, DEKAN

Institutioner
• Arkitekthögskolan
• Datavetenskap
• Designhögskolan
• Ekologi, miljö och geovetenskap
• Fysik
• Fysiologisk botanik
• Kemi
• Matematik och matematisk statistik
• Molekylärbiologi
•  Naturvetenskapernas och matematikens 

didaktik
• Tillämpad fysik och elektronik

Centrum/Arbetsenheter
•  Centrum för hållbar produktion av cement 

och bränd kalk – CHECK
•  Centrum för medicinsk teknik och fysik 

– CMTF
• Climate Impacts Research Centre – CIRC
• Europeiska CBRNE-centret
• Företagsforskarskolan
•  High Performance Computing Centre North 

– HPC2N
•  Umeå Forskningscentrum för Matematik- 

didaktik - UFM
• Umeå Marina Forskningscentrum – UMF
• Umeå Plant Science Center – UPSC



 
 
 
 
 

 
 
 
 

Lena Kallin Westin, prefekt på Institutionen för 
datavetenskap, avled hastigt och allt för tidigt 22 maj 

2023. Lena var en mycket uppskattad och omtyckt 
medarbetare och person. Det är en stor förlust att hon 

inte längre finns bland oss. Hon började som student vid 
Umeå universitet redan 1989. Efter disputationen 2004 

fortsatte hon som lärare vid Institutionen för 
datavetenskap och 2022 axlade hon rollen som prefekt 
där hon framgångsrikt ledde institutionen fram till sin 

bortgång. Hennes passion för utbildningsfrågor och 
starka pedagogiska ledarskap i ett flertal roller har varit 

utomordentligt värdefulla för fakulteten. 
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LU  Lunds universitet 
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PA   Programansvarig 
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SciLifeLab  Science for Life Laboratories 
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UHR   Universitets- och högskolerådet 
UL  Universitetslektor 
UMF   Umeå marina forskningscentrum 
UmU  Umeå universitet 
UU   Uppsala universitet 
VB   Verksamhetsberättelse 
VP   Verksamhetsplan 
VR   Vetenskapsrådet 
WASP   Wallenberg AI, autonomous systems and software program 
WASP-HS  Wallenberg AI, autonomous systems and software program – Humanities and society 
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Året som gått 

Händelser under året 
 
Det nya Civilingenjörsprogrammet i teknisk kemi tog emot sina första studenter. 
Utbildningen ges på distans med regelbundna träffar i Umeå. Beslut togs om att inrätta 
ett nytt Kandidatprogram i miljövetenskap med hållbarhetsprofil med start 
hösten 2024. Programmet ersätter det tidigare Kandidatprogrammet i miljö- och 
hälsoskydd.   
  
Designhögskolan placerade sig i topp i Red Dot Awards ranking av 
designutbildningar i Europa, Nord- och Sydamerika, för elfte gången totalt och för 
åttonde året i rad.  
  
Tekniskt-naturvetenskapligt basår (hädanefter Basåret) firade 30 år med ett stort 
tårtkalas. I genomsnitt 250 studenter per år utbildas vid Basåret och många av dem går 
sedan vidare till något av fakultetens utbildningsprogram. Även Institutionen för 
tillämpad fysik och elektronik firade 30 år med utställningar, föredrag och mingel. 
Särskilt inbjuden talare var världsmästaren i skridsko, Nils van der Poel.  
  
Receptarieprogrammet vid Umeå universitet firade 20 år. Utbildningen har sedan 
starten genomförts på distans med regelbundna träffar i Umeå för laborationer och 
andra praktiska moment. Det blev ett framgångsrikt koncept och utbildningen har hela 
tiden haft högt söktryck.  
   
Civilingenjörsprogrammet i teknisk fysik firade 35 år, bland annat med en 
fysikshow inför en publik som fyllde Aula Nordica. Gabriella Stenberg-Wieser och Patrik 
Norqvist, själva alumner från utbildningen, genomförde i rask takt 35 experiment 
tillsammans med nuvarande studenter.  
 
Under 2023 har flera forskare vid Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten belönats med 
prestigefyllda anslag. Ludvig Edman vid Institutionen för fysik fick ta emot European 
research council (ERC) Advanced Grant för att utveckla sin forskning om en ny sorts 
ljuskälla. André Mateus vid Kemiska institutionen fick ett ERC Starting Grant och blev 
även, liksom Nicolò Maccaferri vid Institutionen för fysik, utsedd till Wallenberg 
Academy Fellows. Virginia Dignum från Institutionen för datavetenskap blev ny 
medlem i Förenta nationernas AI-råd, vilket markerar hennes bidrag till fältet.  
   
Alexandre Bartel, Institutionen för datavetenskap, presenterade forskningsresultat 
som avslöjade omfattande säkerhetsbrister i programmeringsspråket Java, ett arbete 
utfört i samarbete med andra europeiska forskare. I december hade László Veisz och 
Institutionen för fysik äran att vara värd för ett besök av Nobelpristagaren Ferenc 
Krausz, tack vare deras tidigare arbete tillsammans inom attosekundfysik.  
   
Sommarvärmen i norra Östersjön nådde rekordnivåer och Nicholas Kamenos, 
föreståndare för Umeå marina forskningscentrum (UMF), uttryckte sin oro över vilka 
konsekvenser detta kan få i framtiden – vilket fick stor uppmärksamhet i media. På 
campus gjordes intressanta framsteg där forskare använde björklöv för att utveckla 
kolbaserade partiklar i nanostorlek som kan användas för hållbar tillverkning av 
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organiska halvledare. Denna forskning leddes av Jia Wang vid Institutionen för fysik i 
samarbete med internationella forskare.  
   
Vid Kemiska institutionen presenterades en studie av bland andra Sofia Björklund 
som visar på närvaron av PFAS (per- och polyflourerade alkylsubstanser) i restprodukter 
från avfallsförbränning. Eric Libby från Institutionen för matematik och matematisk 
statistik presenterade resultat som ger nya insikter i hur komplext liv uppstod på jorden.  
 

Fakultetens priser 2023 
  
Caroline Blomquist, universitetslektor vid Institutionen för 
ekologi, miljö och geovetenskap, belönades med Teknisk-
naturvetenskapliga fakultetens pedagogiska pris 2023. 
Hon har bland annat arbetat framgångsrikt med att integrera 
jämställdhetsperspektiv i undervisningen och med att utveckla 
studenternas skrivkunskaper. Priset uppmärksammades i 
samband med vårpromotionen. 
 
 

Caroline Blomquist 
 

Utmärkelser inom utbildning  
 
Under 2023 har sju lärare vid fakulteten utnämnts till meriterad lärare. Utnämningen 
uppmärksammades vid lärarhögtiden i november.  
 
Itai Danielsky, lektor, Institutionen för tillämpad fysik och elektronik  
Tomas Lindehell, adjunkt, Designhögskolan  
Gireesh Nair, lektor, Institutionen för tillämpad fysik och elektronik  
Carol Norberg, lektor, Institutionen för fysik  
Malin Norberg, lektor, Institutionen för naturvetenskapernas och matematikens 
didaktik  
Anders Rebbling, lektor, Institutionen för tillämpad fysik och elektronik  
Klara Stokes, lektor, Institutionen för matematik och matematisk statistik  
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Från vänster, övre raden: Anders Rebbling, Klara Stokes, Itai Danielsky, Tomas Lindehell, nedre raden: Carol Norberg, 
Malin Norberg och Gireesh Nair.  

Docentutnämningar 
 
Under det gångna året utsågs fyra nya docenter vid fakulteten. 

Från vänster: Peter Lind, Loïs Vanhée och Lili Jiang. Christer Larsson saknas på bild. 
 
Peter Lind, Institutionen för molekylärbiologi  
Peter Linds forskning handlar om evolution och i vilken mån man kan förutsäga 
processer inom den. Förutom att det är en grundläggande frågeställning inom biologin 
kan man också se möjliga tillämpningar inom medicin och för frågor relaterade till 
klimatförändringar.  
  
Loïs Vanhée, Institutionen för datavetenskap  
Loïs Vanhée forskar om artificiell intelligens och hur den kan utformas för att bidra på 
ett sätt som är i det allmännas intresse. Exempelvis med att utforma AI-system som 
kan undvika att orsaka ångest hos mänskliga användare, samt att utveckla riktlinjer, 
metoder och verktyg för hur denna disciplin bäst ska kunna läras ut i framtiden.  
 
Lili Jiang, Institutionen för datavetenskap  
Lili Jiang är verksam inom områdena datautvinning, informationshämtning, 
datafederation, maskininlärningsbaserat integritetsskydd, AI-trovärdighet, och 
bearbetning av naturligt språk.  
 
Christer Larsson, Institutionen för molekylärbiologi  
Christer Larsson har arbetat med forskning som har tillämpningar på behandling och 
diagnostik av sjukdomar som exempelvis tuberkulos.  
  



 

Verksamhetsberättelse 2023 
 

 

Sid 10 (62)  

 

 Teknisk-naturvetenskaplig fakultet 901 87 Umeå www.umu.se   
 

1. En fakultet som lockar och utvecklar 
  

1.1 Fakulteten har en god arbets- och lärmiljö och 
kännetecknas av professionalism, kvalitet, jämställdhet och 
lika villkor – mål 1.1. 
 
Under året har fakulteten arbetat för att främja en inkluderande och jämställd arbets- 
och lärandekultur. Genom att prioritera kompetensutveckling för medarbetare har vi 
stärkt vår gemensamma kunskapsbas och skapat en dynamisk miljö för lärande och 
samarbete. Vi har arbetat för en jämn könsfördelning bland både medarbetare och 
studenter och har vidare arbetat för ett ansvarsfullt och effektivt nyttjande av våra 
ekonomiska resurser. 

1.1.1 Personalsituationen 
 
Det totala antalet anställda (individer) vid fakulteten uppgick 2023 till 1 077, vilket är en 
ökning med 45 personer (4,4 procent) jämfört med föregående år, se diagram 1.1 för 
utveckling 2019-2023 och tabell 1.1 för uppdelningen på anställningskategori. Andelen 
anställda kvinnor uppgick till 42 procent och andelen anställda män uppgick till 58 
procent (diagram 1.2).  
  

 
Diagram 1.1 (vä). Utvecklingen av antalet anställningar under den senaste femårsperioden. Siffrorna gäller per den 
31 oktober varje år. Diagram 1.2 (hö). Andelen anställda kvinnor och män under 2023. Källa: Fokus.  
 
Antalet anställningar vid fakulteten ökade under 2023 med 46 (4,4 procent) till 1 082, se 
tabell 1.1. Skillnaden mellan antalet anställningar och antalet anställda personer beror 
på att en och samma person kan ha fler än en anställning. Kategorin postdoktorer ökade 
mest (+17) följt av doktorander (+14). Den största minskningen var bland forskare (-4).   
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Tabell 1.1. Antal anställda inom olika kategorier år 2019-2023. Källa: Fokus.   

 
*Antal anställda personer kan vara något lägre än antalet anställningar då en och samma person kan ha fler än en 
anställning.  
 
Diagram 1.3 visar anställningskategorier uppdelat på kön och diagram 1.4 visar att 
andelen kvinnor bland studenter och doktorander är omkring 45 procent men ju högre 
befattning desto lägre blir andelen kvinnor och på professorsnivå är andelen kvinnor 
endast 24 procent.  
  

 
Diagram 1.3 (vä). Antal anställda kvinnor och män uppdelade på befattningskategorier. Källa: Fokus. Diagram 1.4 
(hö) Andelen kvinnor bland studenter, doktorander, universitetslektorer, docenter (anställda och utsedda vid UmU) 
och professorer år 2023 vid fakulteten. Källa: Fokus och Primula. 
 

Anställningskategori 2019 2020 2021 2022 2023
Förändring 
2022-2023

Professorer, total 93 97 98 102 110 8
Professor, adj 2 1 1 1 2
Professor, gäst 5 5 5 6 7
Professor, senior 4 4 5 5 3

Univ lektorer, total 169 181 193 194 195 1
Univ lektor, adj 2 4 4 4 4
Univ lektor, gäst 3 3 0 0 0
Univ lektor, senior 3 2 1 2 2

Adjunkter, total 57 62 56 56 55 -1
Adjunkt, adj 3 7 9 12 15

Biträdande lektorer 9 6 7 14 19 5
Forskarassistenter 13 11 7 4 2 -2
Forskare 32 23 25 18 14 -4
Postdoktorer (anställda) 47 50 43 42 59 17
Övr forskande och 
undervisande personal

161 173 181 195 192 -3

Doktorander 168 190 191 201 215 14
Administrativ personal 100 113 115 119 130 11
Teknisk personal 78 80 89 91 91 0
Totalt antal 927 986 1005 1036 1082 46
Totalt antal anställda* 915 978 996 1032 1077 45
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I diagram 1.5 visas andelen kvinnor inom de olika anställningskategorierna under den 
senaste femårsperioden. Kategorin administrativ personal hade även 2023 högst andel 
kvinnor (79 procent) och lägst andel kvinnor fanns bland biträdande universitetslektorer 
(16 procent) och professorer (24 procent). För universitetslektorer var andelen kvinnor 
33 procent, det vill säga oförändrat från föregående år. Andelen kvinnor bland 
doktorander minskade under 2023 till 44 procent. Bland postdoktorer ökade andelen 
kvinnor till 44 procent. Även i kategorierna övrig forskande och undervisande personal 
(43 procent) samt teknisk personal (33 procent) ökade andelen kvinnor jämfört med 
tidigare år.  
 

  
Diagram 1.5. Andelen kvinnor (%) inom olika anställningskategorier för åren 2019–2023. Källa: Fokus.  
  
Andelen kvinnor bland fakultetens professorer uppgick 2023 till 24 procent och var 
således oförändrad jämfört med 2022. Utvecklingen mellan åren 2019 och 2023 framgår 
av diagram 1.6. 
   

  
Diagram 1.6. Antalet professorer under perioden 2019–2023 uppdelat på kön. Heldragen linje visar andelen 
kvinnor. Källa: Fokus.  
  
Diagram 1.7 visar andelen kvinnor bland professorer vid några lärosäten inom det 
tekniska och naturvetenskapliga området. Andelen kvinnor varierade mellan 30 procent 
och 16 procent.   
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Diagram 1.7. Andelen kvinnor som är professorer vid några lärosäten inom det tekniska och naturvetenskapliga 
området. Umeå universitet, teknisk-naturvetenskapliga fakulteten, professor inkl. gäst, adjungerad, senior, oktober 
2023.  
Lunds universitet (LU), naturvetenskapliga fakulteten, gästprofessor, professor, professor adjungerad. Oktober 
2023.   
Lunds tekniska högskola (LTH), gästprofessor, professor, professor adjungerad. Oktober 2023.   
Kungliga Tekniska Högskolan (KTH), professor (inkl. kallad), gästprofessor, professor senior (enbart anställda). 
Årsarbetskrafter. Årsredovisning 2023.   
Chalmers tekniska högskola, professor (inkl. kallad), gästprofessor, adjungerad professor, seniora professorer 
(endast anställda). Oktober 2023.  
Linköpings universitet (LiU), tekniska fakulteten, professor adjungerad, gästprofessor, professor. Oktober 2023.  
  
Åldersfördelning  
  
Åldersfördelningen bland fakultetens professorer framgår av diagram 1.8 och diagram 
1.9. Under 2023 skedde den största ökningen i kategorin 65+ år (+5) och i kategorin 60-
64 år (+3). Ålderskategorin 45-49 år ökade något (+1) jämfört med föregående år. I 
ålderskategorin 49 år och yngre fanns endast en kvinna.  
  

Diagram 1.8 (vä). Antalet professorer i olika åldersintervall de senaste fem åren. Diagram 1.9 (hö). Åldersfördelningen 
bland fakultetens professorer (antal anställningar per oktober 2023, vänster y-axel) uppdelad på kvinnor och män. 
Heldragen linje visar andelen kvinnor i de olika åldersspannen (höger y-axel). Källa: Fokus.  
  
Åldersfördelningen bland fakultetens universitetslektorer framgår av diagram 1.10. 
Lägst andel kvinnor återfanns i den lägsta respektive högsta åldersgruppen, 20 procent 
samt 0 procent. Andelen kvinnor var relativt jämn fördelad mellan de övriga 
åldersgrupperna, mellan 30 procent och 38 procent. Högst andel kvinnor (38 procent) 
fanns i åldersspannet 45-49 år. 
   
Fakultetens administrativa personal hade fortsatt en relativt jämn åldersfördelning 
(diagram 1.11). Lite drygt hälften av den administrativa personalen återfanns i 
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åldersspannet 25-44 år. Fördelningen mellan kvinnor och män var fortsatt ojämn, även 
om andelen män ökat något jämfört med föregående år (21 procent 2023 jämfört med 18 
procent 2022, se även diagram 1.5).  
 

 
Diagram 1.10 (vä). Åldersfördelningen hos fakultetens universitetslektorer uppdelat på kön. Heldragen linje visar 
andelen kvinnor i de olika åldersspannen. Diagram 1.11 (hö). Åldersfördelningen hos fakultetens administrativa 
personal uppdelat på kön. Heldragen linje visar andelen kvinnor i de olika åldersspannen Källa: Fokus.  
  
Andel med doktorsexamen bland forskande och undervisande personal  
  
Andelen forskande och undervisande personal med avlagd doktorsexamen uppgick 
under året till 88 procent. Det är en liten ökning jämfört med 2022 då andelen var 87 
procent. Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten samt Medicinska fakulteten var de 
fakulteterna med högst andel disputerad forskande och undervisande personal (båda 88 
procent).    
  
Ledningsuppdrag vid fakulteten  
  
Fakultetsnämnden (inklusive studerandeledamöter och suppleanter) bestod av 6 
kvinnor och 10 män och andelen kvinnor uppgick till 38 procent1. Könsfördelningen och 
andelen kvinnor bland andra ledningsuppdrag vid fakulteten visas i tabell 1.2. Kategorin 
dekaner bestod, utöver dekan och prodekan, av två vice dekaner. 15 procent av 
prefekter/föreståndare var kvinnor medan andelen ställföreträdande eller biträdande 
prefekt/föreståndare är högre, 42 procent. Studierektorer utses av prefekt.  
 
Tabell 1.2. Ledningsuppdrag vid fakulteten fördelat på kvinnor och män. Källa: Statistik vid fakulteten 231231. 
Programansvariga - statistik vid fakulteten augusti 2023.   

  
 

1 Fakultetsnämndens sammansättning samt utseende av dekan och prodekan regleras i Regler för val till fakultetsnämnder, inklusive utseende av dekan och 
prodekan, FS 1.1-2010-20. 

Kvinnor Män Andel 
kvinnor

Dekaner 2 2 50%
Prefekter/föreståndare* 2 11 15%
Stf och bitr prefekter/föreståndare** 10 14 42%
Föreståndare för organisatorisk placerade centrum vid fakulteten 0 7 0%
Programansvariga  11 25 31%
Studierektorer, grundnivå och avancerad nivå 5 6 45%
Studierektorer, forskarutbildning 3 7 30%
Totalt 33 72 31%
*Inklusive föreståndare för arbetsenheter med egen personal
**Inklusive biträdande föreståndare för arbetsenheter med egen personal
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1.1.2 Arbetsmiljö och lika villkor 
 
Fakultetens arbetsmiljö- och lika villkorsgrupp, bestående av dekan, prodekan, 
kanslichef och HR-specialister har träffats regelbundet under året.   
  
Under året har utbildning och tillfällen för erfarenhetsutbyte givits. Tre 
prefektseminarier har genomförts varav två utökades till större seminarier/workshops. 
I början av året anordnades en workshop med temat ”En robust samarbetskultur” för 
fakultetens prefekter, dekaner, kanslichefer, HR, arbetsmiljöombud och 
likavillkorsföreträdare. Under hösten anordnades en workshop med tema krishantering 
för prefekter och dekaner samt representanter från institutionernas och fakultetens 
krisgrupper med syfte att ge information om krishantering och krisarbete samt praktisk 
övning. Senare under hösten hölls ett prefektseminarium med temat ”En inkluderande 
rekryteringsprocess”.   
  
”Jämställdhet/Lika villkor/Arbetsmiljö - utmaningar och möjligheter” var ett av de 
teman som berördes under fakultetsdagen i april där fakultetens ledningsgrupp, 
prefekter, föreståndare, kansliets personal samt Fakultetsnämnden deltog. En prefekt 
presenterade hur de arbetat med “akademiska hushållssysslor” och en annan prefekt 
informerade om institutionens arbete med en “uppförandekod”.     
  
För lärare, programansvariga och studierektorer vid fakulteten anordnades en digital 
workshop om jämställdhetsintegrering där syftet var att ge inspiration och värdefulla tips 
på hur vi kan arbeta för att integrera olika jämställdhetsperspektiv i utbildningens form 
och innehåll.   
 
I den senaste utlysningen av fakultetsfinansierad forskningstid (FFT) ändrades 
ansökningsblanketten så att sökande ska kunna ange längre perioder av föräldraledighet. 
Syftet var att kunna beakta detta i utvärderingen av ansökningar så att personer som 
varit föräldralediga inte ska missgynnas. För mer information om FFT, se avsnitt 3.  
  
I fakultetens samverkansgrupp (FSG) har tematräffar för arbetsmiljö och lika villkor ägt 
rum vid två tillfällen under året där huvudarbetsmiljöombud och 
studeranderepresentant bjudits in. Utöver detta så har arbetsmiljö- och lika 
villkorsfrågor också behandlats löpande i FSG vid ett flertal tillfällen under året.      
 
Övrig kompetensutveckling  
  
Under våren 2023 anordnade fakulteten ett administratörsinternat i Skellefteå till vilket 
samtliga administrativt anställda vid fakultetens bjöds in. Vid internatet medverkade 
inbjudna gäster som föreläste och ledde workshops om effektivt och tydligt språkbruk 
inom myndigheter, AI och chatroboten ChatGPT samt hur ett hjärnsmart arbetssätt kan 
se ut.  
 
Mentorskapsprogrammet för nyanställda biträdande lektorer (BUL) som startade under 
2022 har fortsatt under 2023. Utöver individuella träffar mellan mentor och adept har 
det under året arrangerats en gemensam träff för mentorer och fyra gemensamma träffar 
för adepter som bland annat berört verktyg för hållbara strategier och stresshantering, 
varför det är svårt att förändra egna beteenden i arbetet samt konflikthantering.  
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Efter vårterminen 2023 avslutades omgång ett av fakultetens satsning på utbildning i 
svenska för forskare med ett annat modersmål än svenska. Kursen hade då pågått i tre 
terminer. Utbildningen har skett i samarbete med Mittuniversitetet och upplägget av 
kursen har bestått av både fysiska träffar och regelbundna digitala träffar med högre 
frekvens den första tiden. Under höstterminen påbörjades omgång två för nya deltagare 
med totalt upp till 20 platser där institutionernas prefekter har fått nominera deltagare 
till utbildningen.       
 
En kurs i Mental Health First Aid (MHFA) - Första hjälpen till psykisk ohälsa, 
anordnades av Studenthälsan och Studentcentrum där fyra representanter från 
institutioner vid fakulteten deltog. Syftet med kursen var att träna att ge tidig hjälp till 
personer som drabbats av psykisk ohälsa eller befinner sig i en krissituation.   
 
En föreläsning om bemötande med Linda Lundmark, jurist vid Umeå universitet, 
arrangerades för fakultetens administrativa personal. Föreläsningen berörde praktisk 
förvaltningsrätt samt hantering av situationer där personer uppvisar ett rättshaveristiskt 
beteende.   
 
Ekonomifunktionen vid Kansliet för teknik och naturvetenskap anordnade två 
workshops om forskningsprojekt finansierade av Europeiska unionen (EU) där 
fakultetens ekonomer bjöds in. Syftet var att öka kunskapen kring EU-finansierade 
projekt med fokus på processen från ansökan om stöd till slutredovisat projekt, 
identifiera ekonomernas frågor och behov samt möjlighet att diskutera och skapa 
kontakter med andra ekonomer som är involverade eller kommer att bli involverade i 
EU-finanseriade projekt.  

1.1.3 Ekonomisk överblick 
  
Fakultetens totala resultat för samtliga verksamhetsgrenar uppgick 2023 till -49,3 
miljoner kronor vilket kan jämföras med budgeten på -74,6 miljoner kronor.  Resultatet 
är 5,8 miljoner kronor lägre än föregående år vilket indikerar fortsatt minskande resultat 
men att förändringstakten avtar. Totala intäkter uppgick till 1 344 miljoner kronor vilket 
är en ökning från föregående år med 81,7 miljoner kronor. Totala kostnader uppgick till 
1 393 miljoner kronor vilket motsvarar en ökning med 87,5 miljoner 
kronor. Resultaträkning för fakulteten finns i bilaga 1. 
 
Utbildning på grundnivå och avancerad nivå  
 
Resultatet inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå (vilket även omfattar 
utbildning på förutbildningsnivå) om -26,8 miljoner kronor blev något lägre än 
budgeterat vilket framgår av tabell 1.3. Intäkterna nådde inte budgeterade nivåer men 
ökar ändå med nästan 9 miljoner jämfört med 2022. Kostnaderna nådde inte heller 
budgeterade nivåer men ökade jämfört med 2022 med drygt 15 miljoner kronor. 
Samtliga institutioners resultat framgår av bilaga 1.  
 
Tabell 1.3. Intäkter och kostnader inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå, tkr. Källa: Fokus.   

 

Utfall
2022

Utfall
2023

Budget
2023

Avvikelse
Budget-utfall

Intäkter 380 335 389 270 397 815 -8 544
Kostnader -400 989 -416 109 -422 822 6 713
Resultat -20 654 -26 838 -25 007 -1 831
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De största förändringarna mot budget förklaras av lägre anslagsintäkter då fakulteten 
som helhet inte fyllde sina utbildningsplatser under året och att lönekostnaderna 
samtidigt inte uppnådde budgeterade nivåer. Det förklaras av att rekryteringar tagit 
längre tid än beräknat och i vissa fall även avbrutits. De institutioner som presenterar ett 
klart högre resultat än budget är Institutionen för tillämpad fysik och elektronik och 
Designhögskolan för vilka planerade rekryteringar delvis kommer att ske först under 
2024. Den institution som presenterar ett klart lägre resultat än budget är Institutionen 
för molekylärbiologi som under året sett över institutionens ekonomi vilket fått effekter 
på både intäkter och kostnader. Även resultatet på fakultetsgemensam nivå ligger klart 
under budget då fakulteten återlämnat anslag för ej fyllda utbildningsplatser vid årets 
preliminära avräkning.   
  
Forskning och utbildning på forskarnivå  
 
Resultatet inom forskning och utbildning på forskarnivå om -22,5 miljoner kronor blev 
väsentligt högre än budgeterat vilket framgår av tabell 1.4. Intäkterna överskrider budget 
och ökade med nästan 70 miljoner kronor jämfört med 2022. Kostnader överskrider 
också budget och ökade med drygt 70 miljoner kronor jämfört med 2022. Samtliga 
institutioners resultat framgår av bilaga 1.  
 
Tabell 1.4. Intäkter och kostnader inom forskning och utbildning på forskarnivå, tkr. Källa: Fokus.   

 
 
De största förändringarna mot budget kopplas till intäktssidan, där bidragsintäkter och 
försäljningsintäkter ökade. Många nya bidragsprojekt har beviljats, framför allt från EU 
och Wallenbergstiftelserna även om huvudparten av intäkterna periodiserades och 
därmed inte påverkar resultatet. Ökande försäljningsintäkter förklaras till stor del av 
fördelning av bidragsmedel mellan huvudprojekt och underprojekt som ligger på olika 
institutioner inom Umeå universitet. De största förändringarna mot budget för 
kostnader förklaras av att många institutioner haft lägre lönekostnader, framför allt 
Institutionen för ekologi, miljö och geovetenskap och Kemiska institutionen, vilket delvis 
förklaras av avbrutna och försenade rekryteringar. Driftskostnader låg väsentligt högre 
än budget och ökade också markant jämfört med 2022, både från externa och interna 
leverantörer. Det bedöms till viss del bero på inflation, återgången efter pandemin och 
samtidigt en försiktig budgetering.  
 
Myndighetskapital  
 
Med myndighetskapital avses det balanserade kapitalet och årets kapitalförändring 
(resultat). Fakultetens samlade myndighetskapital minskade med drygt 44 miljoner och 
uppgick vid utgången av 2023 till drygt 233 miljoner kronor. Huvuddelen av 
myndighetskapitalet ligger inom forskning och utbildning på forskarnivå vilket framgår 
av diagram 1.12. Nivåerna minskar snabbare inom utbildning på grundnivå och 
avancerad nivå, än inom forskning. Inom övrig verksamhet är nivån stabil kring fem 
miljoner kronor. Utvecklingen av myndighetskapitalet i förhållande till totala kostnader 
framgår av diagram 1.13 där utbildning ligger något över målnivån om 9 procent för 

Utfall
2022

Utfall
2023

Budget
2023

Avvikelse
Budget-utfall

Intäkter 853 679 923 571 882 837 40 734
Kostnader -875 771 -946 100 -931 993 -14 107
Resultat -22 092 -22 529 -49 156 26 627
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perioden 2023-2025. Forskning samt övrig verksamhet ligger fortfarande väsentligt över 
målnivåerna för perioden 2023-2025 om 12 procent respektive 9 procent.    
 

 
Diagram 1.12 (vä). Myndighetskapital 2019-2023, tkr. Källa: Fokus. Diagram 1.13 (hö). Myndighetskapital som andel 
av totala kostnader 2019-2023, procent. Källa: Fokus.   
  
Utifrån verksamhetsuppföljning och institutionsdialogerna i november och december 
2023 uttrycker majoriteten av institutionerna att de långsiktiga strategierna att nyttja 
myndighetskapital nu gett effekt och det märks att kostnader börjat upparbetas i högre 
omfattning i och med negativa resultat och därmed sjunkande myndighetskapital. Det 
råder stora variationer i nivåerna mellan fakultetens institutioner vilket framgår av 
diagram 1.14 och 1.15. Inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå minskade alla 
institutioner förutom Institutionen för fysik sitt myndighetskapital jämfört med 2022. 
Inom forskning och utbildning på forskarnivå minskade sju institutioner/enheter sitt 
myndighetskapital jämfört med 2022 och sex institutioner/enheter ökade. Total 
förändring på institutionsnivå är en ökning om drygt 5,1 miljoner kronor medan 
fakultetsgemensam nivå minskade med drygt 18,8 miljoner kronor och 
Företagsforskarskolan för samverkan och innovation minskade med nästan 4,4 miljoner 
kronor.  
 

  
 Diagram 1.14. Myndighetskapital inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå 2019-2023, tkr. Källa: Fokus.  
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Diagram 1.15. Myndighetskapital inom forskning och utbildning på forskarnivå 2019-2023, tkr. Källa: Fokus.  
  

1.2 Fakulteten har kvalificerade sökande till sina 
anställningar och våra rekryteringar har en jämn 
könsfördelning – mål 1.2 
  
Under året har fakulteten fortsatt arbeta för att skapa attraktiva anställningar för vår 
målgrupp. Genom en anställningsprocess som gynnar strategisk kompetensförsörjning, 
strävar vi efter att locka och behålla högt kvalificerad personal. Detta gäller både för 
läraranställningar och för teknisk-administrativa anställningar (TA), vilket är avgörande 
för att säkerställa en framgångsrik verksamhet på lång sikt. 

1.2.1 Anställningsprocessen 
 
Under 2023 har det totala antalet utlysta tillsvidareanställningar vid fakulteten ökat från 
68 utlysningar år 2022 till 88 utlysningar år 2023 och även medeltalet för antalet 
sökande per utlysning är högre, se tabell 1.5.  
  
Tabell 1.5 Ansökningar till fakultetens tillsvidareanställningar fördelat på antal utlysningar. Källa: Varbi.  

 
 
Av de 88 utlysningarna står TA-anställningarna för 60 och läraranställningarna för 28 
utlysningar. Medeltalet för antal ansökningar per utlyst tillsvidareanställning har ökat 
jämfört med året innan, vilket framgår av tabell 1.6. För tillsvidareanställda lärare 
(professorer, universitetslektorer och adjunkter) har fakulteten haft fler utlysningar än 
föregående år och fler sökande totalt, men medelvärdet för antalet sökande per utlyst 
anställning har minskat och är det lägsta under femårsperioden 2019-2023, se tabell 1.7. 
 

År
Antal ansökn- 

ingar
Antal utlysn- 

ingar Medel
2019 483 39 12
2020 930 50 19
2021 575 47 12
2022 858 68 13
2023 1387 88 16
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Tabell 1.6 (vä). Året avser sista ansökningsdag och tabellen visar TA-anställningar. Antal ansökningar till 
tillsvidareanställningar fördelat på antal utlysningar. Tabell 1.7 (hö). Året avser sista ansökningsdag och tabellen visar 
lärare (professor, universitetslektor och adjunkt). Antal ansökningar till tillsvidareanställningar fördelat på antal 
utlysningar. Källa: Varbi.  

 
 
För utlysta läraranställningar har tillsvidareanställningar av professorer och 
universitetslektorer samt befattningen biträdande universitetslektor sammanräknats i 
tabell 1.8 och 1.9. Det är för dessa kategorier som kandidater intervjuas av fakultetens 
Anställningskommitté (AK). Könsfördelningen mellan kvinnliga och manliga sökande 
har i stort sett varit på samma nivå under de senaste fem åren och det syns ingen tydlig 
trend. Vid ansökan kan den sökande förutom kvinna och man ange ”annat” som kön och 
det är en sökande som angivit detta vilket motsvarar 0,4 procent.  

  
Andelen kvinnor kallade till intervju har ökat de två senaste åren och är på samma nivå 
som år 2019. Konkret innebär det att andelen kvinnliga sökande som av sakkunniga och 
AK bedömts tillhöra toppgruppen bland kandidater har ökat (tabell 1.9).  
 
Tabell 1.8 (vä). Utlysningar gällande tillsvidareanställningar för professorer och universitetslektorer samt den 
tidsbegränsade befattningen biträdande universitetslektor, baserat på år för sista ansökningsdag. Tabell 1.9 (hö). 
Könsfördelning sökande och kallade till intervju, baserat på vilket år ärendet togs upp i Anställningskommittén för 
samma befattningar. Källa: Varbi resp. fakultetssamordnare.  

  
 
Diagram 1.16 till vänster nedan visar en sammanställning av könsfördelningen av alla 
nyanställda tillsvidareanställningar vid fakulteten, inklusive befordringar från 
universitetslektor till professor och från adjunkt eller biträdande universitetslektor till 
universitetslektor. Andel kvinnor som påbörjat en tillsvidareanställning vid fakulteten 
har ökat markant de senaste två åren, vilket gör att vi ser en jämn könsfördelning 
gällande alla rekryteringar till tillsvidareanställningar för de senaste fem åren, men att 
det är en övervikt för nyrekryteringar av kvinnor för de två senaste åren, 62 respektive 
59 procent.  
 
I diagram 1.17 visas statistik för de läraranställningar som bereds i AK, det vill säga 
professorer, universitetslektorer och biträdande universitetslektorer, med avseende på 
antalet dagar mellan sista ansökningsdag och beslut om anställning. Årtalet gäller det år 
som dekan eller rektor har skrivit på anställningsavtalet. Från 2019 till 2023 har 
mediantiden minskat med 66 dagar. Under åren 2019-2023 har det i medeltal tagit 207 

År
Antal ansökn- 

ingar
Antal utlysn- 

ingar Medel År
Antal ansökn- 

ingar
Antal utlysn- 

ingar Medel
2019 241 19 13 2019 242 20 12
2020 717 34 21 2020 213 16 13
2021 319 29 11 2021 256 18 14
2022 609 49 12 2022 249 19 13
2023 1 086               60 18 2023 301 28 11

År för sista 
ansöknings
dag 

Antal 
utlysn-
ingar

Antal 
sökande

Andel 
kvinnor

Andel 
män

2019 24 323 24% 76%
2020 21 833 25% 75%
2021 20 349 23% 77%
2022 19 492 26% 74%
2023 23 250 24% 75%

  

Antal 
sök- 
ande

Andel 
kv

Andel 
m

Antal 
(tot) till 
intervju

Andel 
kv 
intervju

Andel 
män 
intervju

2019 124 25% 75% 26 35% 65%
2020 474 24% 76% 100 23% 77%
2021 849 24% 75% 77 23% 77%
2022 513 26% 39% 63 35% 65%
2023 225 28% 72% 60 33% 67%
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antal dagar från sista ansökningsdag till beslut om anställning har fattats. Siffrorna 
gällande 2023 års antal dagar styrker att de rutiner och åtgärder som införts de senaste 
åren märks i form av kortare handläggningstid.  
 

 
Diagram 1.16 (vä). Könsfördelning nyanställda (%). Tillsvidareanställningar vid fakulteten. Årtal för tillträdesdatum. 
Källa: Primula. Diagram 1.17 (hö). Antal dagar mellan sista ansökningsdag och beslut om anställning. 
Tillsvidareanställningar av professor och universitetslektor samt befattningen biträdande universitetslektor. Källa: 
fakultetssamordnare.  
  
Tabell 1.10 Antal och andel avbrutna ärenden.  
Källa: Varbi.  

För utlysta tillsvidareanställningar av lärare 
(adjunkter, universitetslektor och professor) går 
det att av tabell 1.10 att utläsa att det finns tre 
ärenden med år 2023 som sista ansökningsdag 
som har avbrutits, och det gäller två adjunkter 
och en universitetslektor (tillsvidare-
anställningar). Andelen avbrutna ärenden har 
ökat något de två senaste åren även om andelen 
år 2023 är jämförbar med år 2019. 
 

Mellan 2019 och 2023 har totalt 32 personer anställts som professor genom utlysning, 
befordran eller kallelse, varav sju kvinnor och 25 män. Av dessa 32 var tolv via utlysning 
i konkurrens, där fyra är kvinnor. 16 personer har befordrats till professor varav två 
kvinnor. Fyra personer har anställts som professor genom kallelse varav en kvinna. År 
2023 har två kvinnor anställts, båda rekryterade genom utlysning i konkurrens. Andelen 
kvinnor bland nyanställda tillsvidareanställda professorer var 22 procent år 2023 och 
stora årliga variationer noteras under perioden 2019-2023, se tabell 1.11. 
 
Tabell 1.11 Andelen nyanställda tillsvidareanställda kvinnliga professorer. Källa: Primula.  

 
 

År
Prof, 
utlyst

Prof, 
bef

Prof, 
kallad

Prof, 
Anställda 
kvinnor 

Prof, 
Anställda 
män

Andel 
kvinnor

2019 0% 33% 0% 1 4 20%
2020 0% 0% 50% 1 7 13%
2021 0% 0% 0% 4 0%
2022 50% 50% 0% 3 3 50%
2023 50% 0% 0% 2 7 22%

År för sista 
ansöknings-
dag

Antal 
avbrutna

Totalt 
antal 
ärenden

Andel 
avbrutna

2019 2 20 10%
2020 0 18 0%
2021 1 17 6%
2022 3 19 16%
2023 3 28 11%
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1.2.2 Strategisk kompetensförsörjning 
 
Fakulteten eftersträvar en jämn könsfördelning inom alla anställningskategorier. Det är 
därför intressant att följa hur könsfördelningen vid rekrytering av de högre 
lärarbefattningarna ser ut, då kvinnor är underrepresenterade i dessa kategorier. Vid 
rekrytering av tillsvidareanställningar gällande befattningarna professor och 
universitetslektor samt biträdande universitetslektor vid Teknisk-naturvetenskapliga 
fakulteten har könsfördelningen mellan kvinnliga och manliga sökande i stort sett hållit 
samma nivå under de senaste fem åren. Däremot har andelen kvinnliga sökande som av 
sakkunniga och AK bedömts tillhöra toppgruppen av kandidater ökat. Det visas genom 
att andelen kvinnor som kallats till intervju för våra läraranställningar har ökat de två 
senaste åren. Två år i rad, 2022 och 2023, har andelen kvinnliga professorer som 
rekryterats i konkurrens genom utlysning varit 50 procent.  
 
En av utmaningarna vid rekrytering av lärare är den långa handläggningstiden och 
därmed risken att någon av toppkandidaterna under processens gång hinner få ett 
erbjudande från annan arbetsgivare. Fakulteten noterar en konstant minskning av 
handläggningstiden av fakultetens läraranställningar sedan 2019. En kort 
handläggningstid är såklart inte ett mål i sig utan ska ställas mot bibehållen professionell 
och rättssäker rekryteringsprocess. Detta uppnår vi genom genomtänkta och inarbetade 
rutiner, vilka vi har utvecklat de senaste åren och fortsatt att tillämpa under 2023.   
 
Tabell 1.12 Genomsnittstid (dagar) från sista ansökningsdag  
till beslut i AK.  Källa: fakultetssamordnaren.  

Genomsnittstiden från sista ansökningsdag till 
(förslag till) beslut i AK i antal dagar vid rekrytering 
av tillsvidareanställningar för professor, 
universitetslektor samt biträdande 
universitetslektorer har minskat. Från 2019 har 
handläggningstiden minskat med 75 dagar i 
median (61 dagar i medel) till år 2023, se tabell 
1.10. En förklaring till minskningen i antal 
handläggningsdagar är att AK sedan pandemiåren 
(med start våren 2020) har hållit digitala intervjuer 

i AK, vilket har varit en viktig komponent för att möjliggöra en effektiv planering av 
tidschemat redan från start, det vill säga när anhållan inkommer från institutionen om 
att få rekrytera, och till det att intervjuer sker i AK. Handläggningstiden har under 
perioden 2019 - 2023 stadigt minskat varje år. Genomsnittstiden för år 2023 var 80 
dagar, väsentligt kortare än de 141 dagar som var genomsnittstiden för fem år sedan. 
 

1.3 Hållbar utveckling avspeglas i fakultetens samtliga 
verksamheter – mål 1.3 
 
 
Fakulteten har under det senaste året fokuserat på två centrala områden för att förbättra 
verksamheten med avseende på hållbar utveckling. För det första har vi aktivt arbetat för 
att minska vårt klimatavtryck genom att främja alternativa mötesformer, som digitala 
möten och webbseminarier. Genom att minska onödig resande har vi bidragit till en mer 

Årtal för 
AK

Antal 
ärenden

Antal 
dagar, 
median

Antal 
dagar, 
medel

2019 17 159 141
2020 26 114 121
2021 19 100 91
2022 20 86 92
2023 21 84 80



 

Verksamhetsberättelse 2023 
 

 

Sid 23 (62)  

 

 Teknisk-naturvetenskaplig fakultet 901 87 Umeå www.umu.se   
 

hållbar miljö. För det andra har vi påbörjat arbetet med att kartlägga nyttjandet av våra 
lokaler. 
 
I Umeå universitets kvalitetssystem för utbildning ingår hållbar utveckling som ett 
genomsyrande perspektiv som ska integreras i universitetets kurser och 
utbildningsprogram. Vid fakulteten pågår ett fortlöpande arbete för att integrera hållbar 
utveckling inom utbildning på både grundnivå och avancerad nivå. Det är viktigt att 
lärarna får kunskap om hur de kan integrera hållbar utveckling i sin undervisning. Under 
2023 gick 12 av fakultetens lärare fortbildningskursen Att lära för hållbar utveckling som 
ges av Universitetspedagogik och lärandestöd (UPL). År 2022 var det 11 lärare som gick 
kursen. För att ge lärare ytterligare möjlighet att öka sin kompetens inom hållbar 
utveckling har fakulteten påbörjat ett arbete med att undersöka förutsättningarna att 
anordna en workshop med temat hållbar utveckling. Det arbetet kommer att fortgå även 
under 2024.  
  
Ur utbildningsprogrammens årliga verksamhetsberättelser går utläsa att merparten av 
programmen har kurser med hållbarhetsaspekter och i kursen för examensarbetet 
arbetar studenterna med hållbarhetsaspekten. Vidare läser samtliga studenter vid 
civilingenjörsprogrammen kursen Hållbar utveckling för ingenjörer 7,5 högskolepoäng, 
som både är en grundkurs i hållbar utveckling och en första kurs där de får reflektera och 
analysera över vad hållbar utveckling innebär för dem som ingenjörer. Kursen är valbar 
för högskoleingenjörsstudenterna och för studenter vid vissa kandidatprogram.  
  
Fakultetens Utbildningskommitté (UK) utlyste vid två tillfällen under 2023 sökbara 
medel för konferensdeltagande för undervisande personal samt strategiska medel som 
ska användas till att utveckla och stärka kvaliteten på fakultetens utbildningar. Av årets 
beviljade bidrag av strategiska medel hade ett av projekten som mål att integrera hållbar 
utveckling i relevanta kurser inom Högskoleprogrammet i byggteknik samt inom 
Civilingenjörsprogrammet i energiteknik. I samband med utlysningarna för 
konferensdeltagande uppmanades de sökande att anordna resor till konferenserna på så 
hållbart sätt som möjligt. Totalt beviljades 20 resebidrag varav tre till platser utanför 
Europa. Under 2022 beviljades totalt sex bidrag varav två var till platser utanför 
Europa.   

1.3.1 Resor och möten 
 
Att mötas skapar mervärde och det främjar samarbeten men det är viktigt att kunna 
mötas på ett hållbart sätt. Fakulteten bedriver ett aktivt arbete med att minska antalet 
tjänsteresor, att förespråka digitala möten samt att välja miljövänliga alternativ för att 
resa när det är möjligt. Som en del av detta arbete har både fakultetsledningen och 
fakultetskansliets personal sett över sitt resande och begränsat antal deltagare vid både 
nationella och internationella nätverksmöten.   
 
Under 2023 var antalet tjänsteresor med flyg något lägre än föregående år och ungefär 
hälften så många som under 2019 (tabell 3.1). Trots den positiva utvecklingen vad gäller 
antalet flygresor har fakultetens totala resekostnader ökat med ca 21 procent under 2023 
jämfört med 2019, samtidigt som antalet anställda ökade med ca 18 procent under 
samma period. En anledning till de ökade kostnaderna kan vara dels inflation, dels att 
fakultetens medarbetare i högre utsträckning väljer att resa med tåg än tidigare, och 
tågresor är ofta ett dyrare alternativ än flyg. I dagsläget finns ingen tillgänglig 
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information om antal tågresor för fakultetens medarbetare under 2019 men i en 
jämförelse mellan 2022 och 2023 ser vi att antal tågresor ökat med drygt 34 procent.  
 
Tabell 3.1. Antal flyg- och tågresor.  Källa: Lokalförsörjningsenheten och Fokus.   

 
 
Fakulteten anordnar varje år flertalet möten och ett av dessa är den fakultetsdag där 
fakultetsnämnden, fakultetsledningen, prefekter, föreståndare samt en stor del av 
fakultetskansliets personal deltar. Tidigare år har fakultetsdagen anordnats i formen av 
ett internat som inneburit både resa och övernattning för alla deltagare. Under 2023 
anordnades fakultetsdagen istället i Umeå för att undvika onödigt resande.   

1.3.2 Lokaler 
 
Både nybyggnation och drift av lokaler ger oundvikligen upphov till negativ miljö- och 
klimatpåverkan. Genom att använda befintliga lokaler mera effektivt kan vi minska de 
negativa effekterna. Det fakulteten främst har arbetat med under året är att, tillsammans 
med Lokalförsörjningsenheten och Akademiska Hus, ta fram information om hur våra 
lokaler används. Figur 3.2 är ett exempel på sådan information och visar på spridningen 
av nyttjandet av lärosalar i Naturvetarhuset. Informationen kan bland annat användas 
för att optimera bokningen av undervisningslokaler. Motsvarande information kan tas 
fram för grupprum, lärosalar samt kontor i flertalet av byggnaderna på 
campus. Förhoppningen är att arbetet med att mäta lokalanvändningen utvecklas till att 
omfatta fler byggnader.  
 
 

    
Figur 3.2. Exempel på statistik för användning av lärosalar i Naturvetarhuset. I figur 3.2 (vä) visas genomsnittlig 
användning under en arbetsvecka och i figur 3.2 (hö) visas både den maximala användning (övre linjen) samt 
genomsnittlig användning (nedre linjen) per vecka under året. Tabellerna innehåller data insamlade kl 8-17, måndag-
fredag under perioden januari-december (exklusive juni-augusti) 2023. Källa: Akademiska Hus.  
  
Under året genomförde fakulteten en utredning av tilldelningen av anslagsmedel till 
lokaler för forskning. Syftet med utredningen var att se över den nuvarande 
fördelningsmodellen men också att ge förslag på en ny modell som ska vara enkel, 
transparent, hållbar över tid samt ge förutsättningar för ett ansvarsfullt nyttjande av 
universitetets lokaler.  
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2. Utbildning 

2.1 Fakultetens utbildningar är attraktiva för studenter och 
lärare – mål 2.1 
 
Under året har fakulteten arbetat med rekryteringsinsatser och marknadsföring av våra 
utbildningar för att locka fler sökande. Samtidigt har vi prioriterat att stärka 
internationaliseringen samt med att integrera hållbar utveckling som en central del av 
våra utbildningar, vilket är avgörande för att rusta våra studenter för en hållbar framtid. 
För att möta samhällets behov av kompetens och utveckling har fakulteten även fortsatt 
att främja livslångt lärande genom olika former av fortbildning och 
kompetensutveckling. Slutligen har vi strävat efter att stärka samverkan med externa 
parter, såsom näringsliv, offentlig sektor och samhälle, för att säkerställa relevansen och 
bredden i vår utbildning samt öka samhällets nytta av vårt arbete. 

2.1.1 Samverkan inom utbildning 
 
Vid fakulteten bedrivs samverkan inom utbildning både vid institutionerna och genom 
fakultetsgemensamma arrangemang. Nedan presenteras ett urval av de aktiviteter som 
genomförts under 2023.  
 
Under 2023 genomfördes Vetenskapsfemman för elever i årskurs fem i samverkan med 
Curiosum. Det är ett arrangemang där eleverna fått ta del av ett antal aktiviteter inom 
teknik och naturvetenskapsområdet. Vetenskapsfemman genomfördes under två 
heldagar på Curiosum där 12 klasser från kranskommunerna deltog. 
    
Teknikåttan genomfördes för elever i årskurs åtta. Klass 8A Sjöfruskolan i Umeå segrade 
i Teknikåttans regiontävling vid Umeå universitet och gick därmed vidare till 
rikstävlingen. Rikstävlingen i Teknikåttan genomfördes för första gången i samarbete 
med Tekniska museet i Stockholm. Ett nytt grepp var att samtliga elever i de tävlande 
klasserna engagerades i att lösa tävlingsuppgifterna. 
     
Under vecka 44 genomfördes Kunskapsveckan för ämneslärare i år 7-12 och grundlärare 
år F-6. Syftet är att ge inspiration och   kompetensutveckling. 
  
Fakulteten fortsatte under 2023 sitt samarbete med organisationen Unga Forskare, där 
vi medverkade i Utställningen Unga forskare som är en nationell vetenskapsmässa och 
tävling för gymnasieprojekt inom teknik, naturvetenskap och matematik. Det var 34 
elever som tävlade med sina projektarbeten och fyra gymnasieklasser från årskurs två 
besökte utställningen. Fem elever gick vidare till riksfinal. 
   
Under hösten deltog vi i Tekniksprånget i samarbete med Curiosum, där tre 
gymnasieelever som avslutat gymnasieprogram inom teknik och naturvetenskap har haft 
en praktikantplats under fyra månader för att prova på ingenjörsyrket. 
  
Co-op står för cooperative education och innebär en möjlighet för studenter på en 
handfull ingenjörsprogram att under hela sin utbildningstid ha kontakt med ett företag. 
Studenten får praktik, sommarjobb och möjlighet att göra sitt examensarbete i 
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samarbete med värdföretaget. Under 2023 påbörjades arbetet med att införa Co-op-
modellen vid fler av fakultetens utbildningsprogram. 
 
Ur utbildningsprogrammens verksamhetsberättelser 2023 kan utläsas att i 
yrkesutbildningarna ingår samverkansinslag under hela utbildningen. Dessa 
samverkansinslag skedde bland annat i form av studiebesök, externa föreläsare, 
näringslivsdagar, projektarbeten och examensarbeten som i många fall genomfördes i 
samarbete med externa parter. Vidare för de utbildningsprogram som leder till en 
generell examen kan ur verksamhetsberättelserna 2023 visas på ökade inslag av 
samverkan i utbildningarna. Exempelvis har Kandidatprogrammet i biologi och 
geovetenskap infört regelbundna träffar med alumni samt erbjudit praktik under tredje 
läsåret, där ett ökat antal studenter valt praktikkursen under 2023.  

2.1.2 Studentrekryteringsarbete 
 
Under 2023 har fakulteten bedrivit studentrekryteringsarbete både nationellt och 
internationellt men med fokus på den nationella rekryteringen. Marknadsföring mot 
presumtiva studenter har under året främst skett via vår utbildningswebb, sociala 
medier, universitetets digitala utbildningskatalog och visst tryckt material. Vidare har 
information om våra utbildningar skett på den nationella SACO-mässan i Stockholm och 
i Göteborg. Vid Umeå universitets informationsdag, Öppet Hus, som anordnades i 
november besökte cirka 3 500 elever från norra Sverige campus och fick information om 
utbildningarna.   
  
Vi har tagit emot tre gymnasieelever på campus genom projektet Student för en dag 
under vårterminen och höstterminen 2022, vilket är en drastisk minskning från fjolårets 
26 besök.  
  
Under 2023 genomfördes, i samarbete med byrån Spoon, en marknadsföringskampanj 
för det nya Civilingenjörsprogrammet i teknisk kemi samt en särskild kampanj för 
Kandidatprogrammet i miljö- och hälsoskydd inför sista antagningen hösten 2023.  
  
På hösten anordnade Kommunikationsenheten en workshop där syftet var att sprida 
kunskap och ge praktiska verktyg för hur fakultet, program och utbildningar kan 
komplettera den universitetsgemensamma studentrekryteringen för att attrahera fler 
studenter. Det var 35 deltagare från fakulteten.  
  
Marknadsföring av våra masterprogram har skett via den webbaserade 
utbildningskatalogen som finns i en svensk och engelsk version samt via den webbtjänst 
där fakultetens utbildningsutbud på engelska exponerades (www.masterstudies.com).   
  
I syfte att upprätthålla intresset hos alla som sökt till fakultetens program genomfördes 
i månadsskiftet april-maj samt i mitten av juli 2023 den årliga vår- och 
sommarringningen. Befintliga studenter från programmen ringde upp den sökande och 
gav svar på eventuella frågor.   

2.1.3 Internationalisering 
 
Under 2023 samordnade fakultetens internationaliseringsansvarige den verksamhet 
som rör internationalisering. Arbetet har bestått av att hålla kontakt med befintliga och 
arbeta för nya utbytesavtal med lärosäten samt samordna arbetet för fakultetens 
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internationella kontaktpersoner (IKP). Vidare har information om arbetet delgetts vid 
möten med prefekter och Utbildningskommittén (UK), där olika aspekter av 
internationalisering har diskuterats.  
  
Under 2023 bildades en arbetsgrupp bestående av fyra IKP och som leddes av 
internationaliseringsansvarige för att skapa enhetliga rutiner för de utresande 
studenterna för hela fakulteten. Gruppens resultat presenterades vid det årliga mötet 
med internationella kontaktpersoner. Därefter har rutiner för gemensamma 
ansökningar, urvalskriterier, gemensamt informationsmaterial och strategier 
utarbetats.   
  
Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten har under året initierat arbetet med att utarbeta 
rutiner för gemensamma, dubbla och multipla examina på grundnivå och avancerad 
nivå, i samverkan med Planeringsenheten.  
  
Under året har medarbetare vid fakulteten beviljats internationaliseringscheckar till ett 
värde över 500 tkr för olika projekt som utvecklar och utökar internationella samarbeten 
mellan fakultetens utbildningar och andra lärosäten. 
    
Fakultetens internationaliseringsansvarige har deltagit i en nätverkskonferens där 
ämnet hållbar internationalisering diskuterades. Konferensen anordnades av NORDTEK 
som är en sammanslutning av nordiska och baltiska lärosäten som ger tekniska 
utbildningar. 
  
När det gäller studentrörlighet förblev antalet inkommande studenter stabilt efter att ha 
återgått till de nivåer som var innan pandemin (diagram 2.1). Däremot ökade antalet 
utresande studenter, vilket är en ökning med 10 procent 2023 jämfört med 2022 
(diagram 2.2).   
  

 
Diagram 2.1 (vä) Antalet inresande utbytesstudenter åren 2020–2023. Källa: Fokus. Diagram 2.2 (hö) Antalet 
utresande utbytesstudenter åren 2020–2023. Källa: Fokus.  

2.1.4 Livslångt lärande 
 
Under 2023 har två MOOC2 kopplat till klimatomställningen erbjudits som kurser inom 
det livslånga lärandet. Den ena kursen ges inom arkitektur och byggde på en 
föredragsserie/workshop om arkitektur och klimatförändring. Den andra kursen 
handlar om vätgasteknik för nybörjare, och ges i samverkan med Luleå tekniska 
universitet.    

 
2 MOOC = Massive open online courses eller nätkurser som utan förkunskapskrav är öppna för alla. 
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Institutionen för datavetenskap erbjöd kursen Utveckling av mobila applikationer, 7,5 
högskolepoäng, som en sommarkurs, där möjligheten till livslångt lärande fanns.  
  
Fakulteten erbjuder även kurser kopplat till artificiell intelligens (AI) inom ramen för 
plattformen AI Competence for Sweden. 
Prodekan och utbildningsledare deltog under året i en internationell konferens om 
Livslångt lärande organiserad av International Council for Open and Distance 
Education. 
 

2.2 Vi bedriver utbildning av högsta kvalitet – mål 2.2 
 
Att arbeta aktivt för att öka antalet studenter som söker våra utbildningar och som slutför 
sina kurser och program i tid är ett av de mest prioriterade områdena inom vår 
verksamhet. Fakulteten har under året fortsatt skapa inspirerande och engagerande 
lärmiljöer där digitala verktyg används för att förbättra kvaliteten på utbildningen är ett 
av de prioriterade. Genom att sätta studenternas behov och åsikter i centrum involverar 
vi dem i beslutsfattande och utveckling av våra utbildningar. 

2.2.1 Takbelopp, helårsstudenter och helårsprestationer 
 
Det totala antalet helårsstudenter (HSTK) uppgick till 3 106 år 2023, exklusive 
produktionen inom ramen för lärarutbildningen vid Lärarhögskolan. Det är en 
minskning med 40 HSTK från föregående år och en minskning med 101 HSTK jämfört 
med 2021 som representerar den högsta noteringen under femårsperioden som framgår 
av diagram 2.3. Notera att definitivt utfall för institutionerna fastställs under våren 2024. 
 
Antalet helårsprestationer (HPRK) uppgick 2023 till 2 578 och genomströmningen 
ökade till 83,0 procent jämfört med 82,5 procent 2022. 83 procent i ligger i linje med 
genomsnittet under femårsperioden 2019-2023. Antalet studenter som läser vid 
fakulteten minskade med 253 studenter jämfört med 2022 och uppgick till 6 174 
studenter 2023. Andelen som studerar på avancerad nivå har stigit från 21 procent 2022 
till 22 procent 2023. 
 

 
Diagram 2.3. Utveckling av antal HSTK, HPRK samt antal studenter 2019-2023. Källa: Fokus fakultetsavräkning 2023. 
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Takbeloppet för Teknisk-naturvetenskaplig fakultet budgeterades till 357,2 miljoner 
kronor 2023 vilket är en minskning med 8 miljoner kronor jämfört med 2022. För att nå 
takbeloppet och därmed kunna nyttja hela beloppet krävdes 3 204 HSTK. Budgeten för 
2023 beräknades på en underproduktion motsvarande 25 HSTK då institutionernas 
äskanden understeg fakultetens framräknade utrymme. Definitiv slutavräkning för 
fakulteten sker i april 2024 men preliminärt beräknas utfallet bli 346,4 miljoner kronor 
(2022: 345,9 miljoner kronor) vilket är 10,8 miljoner under takbeloppet. Det förklaras 
av att antalet HSTK understiger budgeterat utrymme med omkring 98 HSTK och att 
budgeterad HPRK inte nås. Under perioden 2019-2023 har fakulteten årligen 
underskridit takbeloppet.  
 
HSTK kopplat till avgiftsfinansiering avräknas inte mot takbeloppet utan ersätts separat. 
Utfallet för avgiftsfinansierade HSTK 2023 uppgick till 57 HSTK och motsvarar en 
ökning om nästan 22 procent. Utvecklingen för de avgiftsfinansierade studenterna 
framgår av tabell 2.1. De totala avgiftsintäkterna, utöver takbeloppet, uppgick under 
2023 till nästan 9,8 miljoner kronor. Designhögskolan stod för 37 procent av antalet 
HSTK, Institutionen för molekylärbiologi för 17 procent och Institutionen för 
datavetenskap för 10 procent. 
  
Tabell 2.1. Avgiftsfinansierade studenter 2019-2023. Källa: Fokus.  

 
 
Antalet HSTK och HPRK per institution under 2023 framgår av diagram 2.4. 
Diagrammet visar helårsstudenter inom ordinarie anslagsfinansiering exklusive 
Lärarhögskolan. Uppdragsutbildning och avgiftsfinansierade studenter ingår ej. I likhet 
med tidigare år är det Institutionen för tillämpad fysik och elektronik som är fakultetens 
största institution sett till antalet studenter. Institutionen för matematik och matematisk 
statistik är näst störst följt av Institutionen för datavetenskap. Institutionen för 
fysiologisk botanik, Designhögskolan och Institutionen för fysik är de tre institutioner 
med högst helårsprestation i förhållande till helårsstudenter och har alla en 
genomströmning över 90 procent. Utfall 2023 ingår i treårsavräkningsperioden 2023-
2025 och kommer att avräknas under våren 2026. 
 

 
Diagram 2.4. HSTK och HPRK uppdelat per institution 2023. Källa: Fokus.  

Antal 
studenter HSTK

Antal 
studenter HSTK

Antal 
studenter HSTK

Antal 
studenter HSTK

Antal 
studenter HSTK

Kvinna 43 25,4 44 24,4 42 23,4 44 24,0 44 25,9
Man 41 23,0 50 28,8 41 22,5 43 22,8 54 31,1
Totalt 84 48,4 94 53,2 83 45,9 87 46,8 98 57,0

2019 2020 2021 2022 2023
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2.2.2 Studenttillströmning, retention och examina 
 
Sökande 
 
Antalet förstahandssökande till fakultetens tre- och femåriga programutbildningar (ej 
masterutbildningar, Basåret och fristående kurser) har varierat kring nivån 1 400 per år 
under perioden 2019–2023 (diagram 2.5).  Åren 2020 och 2021 noterades ett markant 
stigande söktryck som sedan föll tillbaka 2022, vilket delvis kan förklaras som en effekt 
av coronapandemin under dessa år. Ett nytt program, Kandidatprogrammet i 
matematik, startade hösten 2022 och hösten 2023 (åter)startades 
Civilingenjörsprogrammet i teknisk kemi. Under perioden har antalet 
förstahandssökande till Basåret sjunkit, från till cirka 300 åren 2020 och 2021 till cirka 
240 år 2023 (diagram 2.5).  
 
Av diagram 2.6 framgår antal förstahandssökande uppdelade på olika programgrupper. 
Civilingenjörsprogrammen är den grupp som har haft flest antal förstahandssökande 
under perioden 2019–2023, följt av kandidatprogrammen och Arkitektprogrammet. 
Civilingenjörs-, kandidat- och farmaciprogrammen uppvisar en ökande trend under 
perioden, de övriga programgrupperna oförändrad eller minskad trend. Det tvååriga 
högskoleprogrammet uppvisar den största minskningen under perioden och det beror 
på minskat söktryck och nollintag för Processoperatörsprogrammet hösten 2023. För 
civilingenjörsprogrammen framträder ”puckeln” med kraftig ökning 2019–2020 och 
minskning 2021–2022 tydligt.  
 

 
Diagram 2.5 (vä). Antal förstahandssökande till nybörjarprogrammen samt till Tekniskt-naturvetenskapligt basår 
under perioden 2019-2023. Källa: NyA. Diagram 2.6 (hö). Antal förstahandssökande till fakultetens nybörjarprogram 
perioden 2019–2023. Siffrorna inkluderar sökande från Basåret. Kandidatprogrammet i industri-design redovisas 
separat då detta program ingår i antagningsomgången för konstnärliga utbildningar till skillnad från de andra 
programmen som ingår i den nationella antagningsomgången. Källa: NyA. 
 
En jämförelse med söktrycken till civilingenjörsprogram i Sverige visar på liknande 
mönster vid flera andra lärosäten under den tidsperioden (se diagram 2.7). I diagrammet 
framgår också att fakultetens civilingenjörsprogram ligger på sjunde plats bland landets 
lärosäten vad gäller antal förstahandssökande till civilingenjörsutbildning.  
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Diagram 2.7. Antal förstahandssökande till civilingenjörsutbildning vid lärosäten i Sverige 2019–2023. Källa: 
Universitets- och högskolerådet (UHR). 
 
Registrerade nybörjare 
 
Antalet registrerade nybörjarstudenter som påbörjat någon av fakultetens tre- eller 
femåriga utbildningsprogram (ej Basåret och masterutbildning) under perioden 2013–
2023 framgår av diagram 2.8. Siffrorna avser antal registreringar tre veckor efter 
terminsstart respektive år. I medeltal påbörjade 840 individer per år någon av 
fakultetens program under perioden, men med relativt stora svängningar både i början 
och i slutet av perioden. Pandemiåret 2020 steg antalet nybörjare markant, från 786 till 
907, till följd av det kraftigt ökade söktrycket och har därefter sjunkit, trots att söktrycket 
inte sjunkit i motsvarande grad. 
 

 
Diagram 2.8. Totalt antal registrerade nybörjare vid fakultetens nybörjarutbildningar (exklusive Basåret, 
masterutbildning och fristående kurser) perioden 2013–2023. Källa: Ladok. 
 
Diagram 2.9 visar antal nyregistrerade första terminen på Basåret samt på 
masterprogrammen under perioden 2013–2023. Då det gäller Basåret höjdes 
planeringstalen stegvis under åren 2019–2021 med anledning av att regeringen tillsköt 
särskilda medel för utbyggnad av behörighetsgivande utbildning. Höjningen ledde till en 
fördubbling av antalet nyregistrerade på Basåret 2020 jämfört med 2018.  
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För masterprogrammen kan man se en svagt uppåtgående trend under de senaste åren. 
Hösten 2020 startades tre nya masterprogram (artificiell intelligens, matematik och 
matematisk statistik) vilket förklarar en del av ökningen. Det masterprogram som lockar 
flest studenter, och som också står för en del av ökningen senaste åren, är 
Masterprogrammet i farmaci (distansutbildning). Problematiken med 
uppehållstillstånd, långa handläggningstider vid Migrationsverket etcetera har under det 
senaste året dock medfört att ett antal internationella studenter som antagits till 
masterutbildningar på campus inte har kunnat komma till Umeå i tid för att påbörja sina 
studier. 
 

 
Diagram 2.9. Antalet nyregistrerade på Basåret och fakultetens masterutbildningar under perioden 2013-2023. Källa: 
Ladok. 
 
Diagram 2.10 visar antal registrerade studenter uppdelade på olika programgrupper. För 
de flesta grupperna kan man tydligt se ökningen mellan 2019–2020, till följd av 
ökningen i söktryck som sannolikt kan förklaras som en pandemieffekt. För några av 
programmen har dock antalet platser (planeringstalet) inte kunnat ökas för att möta det 
ökade söktrycket (exempelvis för Apotekarprogrammet och 
Högskoleingenjörsprogrammet i byggteknik). Antalet platser för respektive 
utbildningsprogram dimensioneras av söktrycket, men även utifrån ekonomiska 
resurser, tillgänglig lärarkapacitet och infrastruktur. Det kan också noteras att 
programgrupperna civil- och högskoleingenjörsprogram står för cirka 60 procent av 
nybörjarstudenterna under senare år.  
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Diagram 2.10. Antal registrerade nybörjare till fakultetens olika grupper av utbildningar/utbildningsområden 
perioden 2013–2023. Källa: Ladok. 
 
Andelen kvinnor på nybörjarprogrammen under tidsperioden från 2013 till 2023 
framgår av diagrammen 2.11 och 2.12. Den svarta linjen visar totala andelen kvinnor som 
påbörjat någon av nybörjarprogrammen, och man kan se att över den senaste 
tioårsperioden har andelen ökat från ca 35 procent 2013 till knappt 40 procent 2023. 
Över den senaste tioårsperioden pekar den långsiktiga trenden på en svag uppgång 
(streckade linjer i diagram 2.11) för samtliga programgrupper förutom 
kandidatprogrammen. Andelen kvinnor är dock ojämnt fördelad på programnivå. Till 
ytterligheterna hör bland andra Civilingenjörsprogrammet i teknisk datavetenskap och 
Högskoleingenjörsprogrammet i maskinteknik med endast två respektive fem kvinnor 
bland nybörjarna hösten 2023. 
 

 
Diagram 2.11. Andel nyregistrerade kvinnor på civil-, högskoleingenjörs- och kandidatprogrammen åren 2013–2023, 
samt jämförelse med totala andelen kvinnor på fakultetens nybörjarprogram. Den långsiktiga trenden är att andelen 
kvinnor totalt sett ökar i samtliga tre programgrupper, men variationerna på programnivå är stora. Källa: Ladok. 
 
På Apotekar-, Receptarie- och Arkitektprogrammen är könsobalansen åt andra hållet 
med majoriteten kvinnor (diagram 2.12) bland nybörjarna. Receptarieprogrammet har 
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långsiktigt minskat obalansen något, från knappt 90 procent kvinnor 2013 till knappt 80 
procent 2023. Apotekarprogrammet uppvisar relativt stora variationer från år till år men 
en svagt långsiktig ökning av obalansen över tid. För Arkitektprogrammet var andelen 
kvinnor kring 60 procent 2023, också med en svag ökning över tid.  
 

 
Diagram 2.12. Andel nyregistrerade kvinnor på Apotekar-, Receptarie- och Arkitektprogrammen åren 2013–2023, 
samt jämförelse med totala andelen kvinnor på fakultetens nybörjarprogram. Källa: Ladok. 
 
Retention, kvarvarande på program 
 
Att kunna behålla de studenter som påbörjar våra utbildningar är en fråga av största 
betydelse. Redovisningen i bilaga 2 visar retentionen på våra program i förhållande till 
hur många som startade på programmen, alltså hur stor andel av de individer som 
började ett visst år som fanns kvar på startprogram. Tabellen i bilaga 2 avser andelen 
kvarvarande individer vårterminen år två, tre etcetera efter programstart, för de 
utbildningar som startade höstterminerna 2015–2020. Den övre halvan av tabellen visar 
medelvärdet av kvarvarande på programmen för programgrupperna civilingenjör-, 
högskoleingenjör- och kandidatprogram. Retentionen för Arkitekt-, Apotekar-, och 
Receptarieprogrammet redovisas separat i den nedre delen av tabellen i bilaga 2.  
    
Retentionen varierar starkt mellan de enskilda programmen i respektive grupp. 
Exempelvis var 86 procent av nybörjarna kvar på Civilingenjörsprogrammet i 
interaktion och design år 2, medan endast 60 procent var kvar på 
Civilingenjörsprogrammet i teknisk datavetenskap för årskullen som startade hösten 
2020. Bland högskoleingenjörsprogrammen var andelen kvarvarande det andra 
studieåret 80 procent för Högskoleingenjörsprogrammet i energiteknik (start hösten 
2020), medan motsvarande andel för Högskoleingenjörsprogrammet i elkraftteknik 
(distansutbildning) endast var 43 procent. Bland kandidatprogrammen hade 
Kandidatprogrammet i industridesign högst andel kvarvarande höstterminen år 2, 100 
procent (inget avhopp), medan retentionen på Kandidatprogrammet i datavetenskap var 
50 procent. 
 
Examina 
 
Fakultetens utbildningar på grundnivå och avancerad nivå leder till olika examina som 
delas in i generella examina, konstnärliga examina och yrkesexamina. Bland generella 
examina (diagram 2.13) är kandidatexamen den mest förekommande med ett 100-tal 
utfärdade examina i genomsnitt årligen under perioden 2019-2023, följt av 
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masterexamina med drygt 50 examina per år. Även de konstnärliga kandidat- och 
masterexamina som utbildningarna inom design och arkitektur leder till, uppgick till 
cirka 50 per år i genomsnitt. Antal högskole- och magisterexamina har minskat. Endast 
ett tiotal sådana examina har utfärdats i genomsnitt per år de senaste åren. 
 
Yrkesexamina (diagram. 2.14) domineras av civilingenjörsexamina med cirka 185 
utfärdade examina i genomsnitt per år under perioden. Antalet utfärdade högskole-
ingenjörsexamina har legat kring 80 per år i genomsnitt. För apotekar-, arkitekt- och i 
viss mån receptarieexamen noteras en svag ökning från år 2020 och framåt.  
 

 
Diagram 2.13 (vä). Antal utfärdade generella examina och konstnärliga examina under perioden 2019–2023. Källa: 
Fokus. Diagram 2.14 (hö). Antal utfärdade yrkesexamina under perioden 2019–2023. Källa: Fokus. 

2.2.3 Kvalitetsarbete inom utbildning  
 
Fakultetens kvalitetsarbete inom utbildning utgår från aktiviteterna i universitetets 
kvalitetssystem för utbildning3 och dess sex genomsyrande perspektiv. Nedan 
kommenteras tre av de nio aktiviteterna samt breddad rekrytering och breddat 
deltagande. En sammanfattning av självskattning, i nivåerna 0–5, för aktivitet 3, 6 och 
7, samt för breddad rekrytering och breddat deltagande (genomströmning) återfinns i 
bilaga 3.  
 
Aktivitet 3: Kursutvärderingar 
 
Aktivitet 3 har följts upp via institutionernas verksamhetsuppföljningar och fakultetens 
kursrapportsystem. Av uppföljningarna framgår att samtliga institutioner genomför 
kursutvärderingar och att man ser dessa som ett viktigt instrument för kursutveckling 
och förändringsarbete. Då det gäller uppföljning av kursutvärderingar, tillgänglig-
görande och arkivering hanteras detta för närvarande på olika sätt bland institutionerna. 
Några institutioner använder fakultetens webbaserade kursrapportsystem. 
Enkätverktyget LEQ4 används i ökande grad bland fakultetens institutioner. Under 2023 
har utredningsarbetet av ett nytt webbaserat system för tillgängliggörande och 
arkivering av kursanalyser/kursutvärderingar fortsatt. Målet är ett nytt system som på 
sikt ska ersätta fakultetens gamla kursrapportsystem. Det nya systemet ska kopplas mot 
kursutvärderingsmodulen som finns implementerad i lärplattformen Canvas. En 
fakultetsgemensam kursanalysmall föreslås för fakultetens alla kursutvärderingar. För 

 
3 Dnr FS 1.1-1324-18 
4Learning Experience Questionnaire (LEQ) är ett verktyg för att på ett systematiskt, kollegialt och vetenskapligt sätt arbeta med kursutvärdering och 
kursutveckling. 
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studenternas kursvärderingar rekommenderas LEQ-mallen. Arbetet med 
kursutvärderingsprocessen fortsätter under 2024.  
 
Aktivitet 6: Verksamhetsberättelse och verksamhetsplan 
 
Under 2023 har samtliga utbildningsprogram, med något enstaka undantag, skrivit fram 
en verksamhetsberättelse (VB) och verksamhetsplan (VP). Arbetet med aktiviteten går 
enligt plan. I VB/VP sammanställer och analyserar respektive program resultaten från 
de olika aktiviteterna i kvalitetssystemet, samt redovisar vilka kvalitetshöjande åtgärder 
som man kommer att fokusera på under det kommande året. Dessutom har de av 
fakultetens ingenjörsprogram som genomgick kollegial extern granskning 2022, under 
året arbetat med de utvecklingsområden som identifierades för respektive program. 
Uppföljning av VB/VP 2023 sker genom individuella dialoger mellan programansvariga 
och utbildningsledare under vintern/våren 2023/24. Via UK finns möjlighet att söka 
strategiska medel för att i projekt arbeta med och genomföra förbättringsåtgärder som 
identifierats i VB/VP.  
 
Aktivitet 7: Kollegial extern granskning 
 
Under 2023 har vi arbetat både med fakultetsgemensamma åtgärder och med åtgärder 
på enskild programnivå efter den kollegiala externa granskningen som genomfördes för 
civil- och högskoleingenjörsprogrammen 2022. Exempel på åtgärd på programnivå är 
revidering av utbildningsplanen för Civilingenjörsprogrammet i teknisk datavetenskap, 
där granskarna lyfte programupplägg och utbildningsplan som ett utvecklingsområde. 
Ett annat exempel är Black box-arbetet inom Civilingenjörsprogrammet i bioteknik 
gällande förkunskapskedjor och progression genom programmet. Då det gäller 
fakultetsgemensamma åtgärder kan nämnas jämställdhetsperspektivet, där vi under året 
genomfört en workshop med programansvariga för att ge inspiration och värdefulla tips 
på hur jämställdshetsperspektivet kan integreras i utbildningarna. Ett annat 
förbättringsområde vi arbetar med är forskningsanknytningen på 
högskoleingenjörsprogrammen, där vi planerar gemensamma aktiviteter med berörda 
programansvariga. Detta gäller både tydligare vetenskaplig förankring av kurserna som 
ingår i programmen och pedagogiskt stöd för utveckling av studenternas vetenskapliga 
förhållningssätt, bland annat vetenskapligt skrivande. Med hjälp av de styrkor och 
utmaningar som den kollegiala externa granskningen visat på är förhoppningen att 
ingenjörsprogrammens kvalitet ska fortsätta utvecklas. Under hösten 2023 påbörjades 
förberedelser inför nästa omgång kollegial extern granskning som kommer att ske under 
2024, för programgrupperna biologi-farmaci-kemi, samt för miljövetenskap och 
molekylärbiologi. 
 
Breddad rekrytering och breddat deltagande (genomströmning) 
 
Under 2023 har arbetet med studentrekrytering och genomströmning haft hög prioritet. 
Fakultetsdagen i april med Fakultetsnämnd, fakultetsledning, prefekter och 
fakultetskansli anordnades på detta tema, där kartläggande statistik för 
genomströmning och sökmönster presenterades och diskuterades, samt goda idéer om 
åtgärdsförslag delades. Under hösten anordnades tillsammans med 
Kommunikationsenheten en workshop kring studentrekrytering för våra institutioner 
och utbildningsprogram, bland annat med syfte att stärka våra programhemsidor och 
bättre lyfta fram vad som är unikt med att studera i Umeå. För många av våra program 
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finns en snedrekrytering avseende kön, där särskilt några av ingenjörsutbildningarna har 
en överrepresentation av män medan våra farmaciutbildningar har en 
överrepresentation av kvinnor (se diagram 2.11 och 2.12 ovan). Våra distansutbildningar 
tenderar att nå en äldre studentgrupp än campusutbildningarna.  

Basåret är en viktig del av fakultetens strategi för breddad rekrytering. Utöver 
garantiplatser till program vid Teknisk-naturvetenskaplig fakultet, ges även 
garantiplatser till program vid den Medicinska fakulteten och till 
ämneslärarutbildningen. Fakulteten genomför vår- och sommarringningar för alla 
nybörjarprogram, där befintliga studenter ringer upp nyantagna (ännu ej registrerade) 
och erbjuder information.  Fakulteten erbjuder fem distansutbildningar som underlättar 
studier för de som inte har möjlighet att byta bostadsort, och som ofta tenderar vara lite 
äldre. Det senaste tillskottet är Civilingenjörsprogrammet i teknisk kemi som startade på 
distans hösten 2023.  

Vi har sett över våra programhemsidor för att bättre attrahera en mångfald av studenter, 
exempelvis avseende kön, ålder och etnicitet. Vi arbetar även med årliga aktiviteter mot 
skolor i regionen för att brett öka intresset för teknik- och naturvetenskapliga ämnen. 
Några exempel är Vetenskapsfemman för mellanstadieelever och Teknikåttan för 
högstadieelever.  

Studeranderepresentation 

I fakultetens arbetsordning5 finns instruktioner gällande antalet studenter som ska ingå 
i UK (tre studenter) samt i Fakultetsnämnden (tre studenter). 
Studeranderepresentationen i programråden anges i fakultetens instruktion för 
programansvariga och för programråden (Dnr FS 1.1-1909-23). Generellt har närvaron 
av studenter i UK och i Fakultetsnämnden blivit något bättre under 2023 än tidigare år. 
Vid samtliga sju möten med UK under 2023 deltog tre studenter utom vid två möten då 
endast två deltog. Vid fakultetsnämndsmötena deltog två studenter vid sex möten och en 
student vid två möten. Studeranderepresentationen i de olika programråden har också 
förbättrats under 2023, om än några programråd har vakanta platser (exempelvis 
Apotekarprogrammet). Några program har ojämn spridning av representationen över 
årskurserna (exempelvis Civilingenjörsprogrammet i bioteknik). Umeå naturvetar- och 
Teknologkår (NTK) utser studeranderepresentanterna i programråden.  

Övrigt 

Fakultetens kvalitetssatsning på utrustning i undervisning fortsatte under 2023 och 
totalt beviljades utrustning till ett värde av 4,4 mnkr i syfte att stärka kvaliteten på 
fakultetens utbildningar och kurser. För institutioner med stora myndighetskapital delas 
finansieringen för utrustningen mellan institutioner och fakultet. 

2.2.4 Återrapportering: Insatser att stärka utbildning 

I syfte att nå universitetets målsättning att i så hög grad som möjligt årligen nyttja 
tillgängliga resurser till att bedriva forskning och utbildning av hög kvalitet, har 
universitetsstyrelsen beslutat att fastställa inriktning och omfattning för insatser 
kopplade till Umeå universitets vision. Satsningen Insatser att stärka forskning och 

5 Dnr FS 1.1-1806-22 
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utbildning omfattar 315 miljoner kronor under perioden 2021–2025 där den Teknisk-
naturvetenskapliga fakulteten inom utbildning erhållit medel inom förstärkning av 
utbildning. Fakultetsnämnden har beslutat om inriktningen för de ingående 
satsningarna och föreliggande avsnitt utgör den årliga avstämningen där aktiviteterna 
beskrivs. Satsningen uppgår till 3,5 miljoner kronor årligen och fördelas till amanuenser 
i undervisning, utrustningen i undervisning och förstärkning av HST-prislapp. 
 
Under 2023 fördelades i enlighet med budget 1 miljon kronor för amanuenser i 
undervisning. Fördelningen mellan institutioner baseras på ett treårsmedelvärde av 
helårsstudenter. Under 2023 var 93 amanuenser aktiva i undervisningen där 
Institutionen för matematik och matematisk statistik och Institutionen för 
datavetenskap hade flest med 26 respektive 34 amanuenser. Under 2023 budgeterades 
1,2 miljoner kronor för utrustning i undervisning och nästan 1,4 miljoner kronor 
fördelades till institutionerna. Fyra löften från tidigare års utlysningar började utbetalas 
under året. 13 nya löften beviljades där tre av dessa började utbetalas under 2023. Under 
2023 fördelades drygt 1 miljon kronor för förstärkning av HST-prislapp. Dessa medel 
fördelas inte separat till institutionerna utan ingick i ordinarie anslag för HST och HPR 
genom den så kallade Snurran i fakultetens ordinarie resursfördelning. 
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3. Forskning 

3.1 Vi bedriver forskning av högsta kvalitet – mål 3.1 
 
Under året har fakulteten bland annat prioriterat att säkerställa en förstklassig 
forskningsinfrastruktur genom att fokusera på finansiering och tillgänglighet. Vi har 
även strävat efter att publicera forskningsresultat i de mest ansedda kanalerna för att 
maximera synligheten och påverkan av vår forskning. Samtidigt har vi aktivt arbetat för 
att öka den externa forskningsfinansieringen för att stödja och främja fortsatt forskning 
av hög kvalitet. Dessa prioriterade områden är avgörande för att stärka fakultetens 
forskningsverksamhet och position i det vetenskapliga samfundet. 

3.1.1 Externfinansierad verksamhet och erhållna bidrag 
 
Året 2023 steg bidragsintäkterna med 78 miljoner kronor och uppgick till närmare 446 
miljoner kronor vilket motsvarar en ökning med 21 procent. Fakultetens kostnader inom 
pågående externfinansierade forskningsprojekt var 392 miljoner vilket var 22 miljoner 
högre än året innan. Skillnaden mellan de erhållna bidragsintäkterna och kostnader 
inom den bidragsfinansierade verksamheten periodiseras vilket motsvarade cirka 54 
miljoner kronor, de oförbrukade bidragsmedlen ökade samtidigt med motsvarande 
belopp.  
  
Utvecklingen gällande bidrag från ursprungsfinansiärerna Vetenskapsrådet (VR), 
Wallenbergstiftelserna, Formas och EU under perioden 2019–2023 framgår av diagram 
3.1. VR är fortsatt fakultetens största finansiär och bidragen från VR ligger på en stabil 
nivå över tid medan bidragen från Wallenbergstiftelserna minskar något i jämförelse 
med 2022. Det är värt att notera den stora ökningen av erhållna bidragsintäkter från EU. 
Förklaringen till ökningen beror bland annat på att fyra EU-projekt vid Institutionen för 
datavetenskap utbetalats under året vilket ökar institutionens bidragsintäkter från EU 
från 5,3 miljoner kronor 2022 till 17,9 miljoner kronor 2023. En annan förklaring är att 
utbetalningar motsvarande 18,5 miljoner kronor för två projektbidrag från European 
Research Council (ERC) utbetalats till två av fakultetens institutioner under året; 
Kemiska institutionen och Institutionen för fysik. Mer information om utfallet från ERC 
finns senare i detta avsnitt.  
  

  
Diagram 3.1 Forskningsbidrag från VR, Formas, Wallenberg och EU 2019–2023. Källa: Raindance.  



 

Verksamhetsberättelse 2023 
 

 

Sid 40 (62)  

 

 Teknisk-naturvetenskaplig fakultet 901 87 Umeå www.umu.se   
 

Ett sätt att jämföra fakultetens forskningsaktivitet med omvärldens är att se till  beviljade 
bidrag inom VRs område Naturvetenskap och teknikvetenskap. Med några få undantag 
går UmUs bidrag inom detta området till forskare på fakulteten vilket innebär att man 
indirekt kan få en bild av hur fakulteten utvecklas jämfört med likande 
forskningsområden vid andra lärosäten.  
 
I figur 3.2 kan man se att UmU ökade sitt totala bidrag inom detta område i övergången 
från 2022 till 2023 och att variationen har varit relativt liten under de senaste fyra åren. 
 

 
Diagram 3.2. Andel beviljade medel från VRs ämnesområde naturvetenskap och teknikvetenskap. Källa: Swecris6, 
uttag 2024-02-20. 

En annan viktig finansiär för fakulteten är Formas. Utfallet för hela universitetet beskrivs 
i figur 3.3 och man kan där se en minskade trend på senare år. 

 
Diagram 3.3. Beviljade medel från Formas (miljoner kr). Källa: Swecris7, uttag 2024-02-20. 

 
6 Universitetsbibliotekets sammanställning. 
7 Universitetsbibliotekets sammanställning. 
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Även för Formas går en stor del av UmUs bidrag till vår fakultet men inte i lika stor 
utsträckning som för ämnesområdet Naturvetenskap och teknikvetenskap från VR.  
 
En noggrannare analys av fakultetens trend för beviljade bidrag från Formas kan göras 
med data från ansökningshanteringssystemet PRISMA. I diagram 3.4 framgår antalet 
sökta och beviljade bidrag i den årliga öppna utlysningen exklusive riktade satsningar. 
För de senaste två åren har antalet bidrag varit relativt få men samtidigt kan man 
konstatera att antalet bidrag för ett givet år är så pass få att ett enskilt extra bidrag ger 
en stor effekt i jämförelse bakåt i tiden. Notera att diagram 3.3. omfattar alla utlysningar 
medan diagram 3.4 inte innehåller utlysningar med särskilda inriktningar utan bara 
projektbidrag från den årliga stora öppna utlysningen. 
 

 
Diagram 3.4. Utfall från Formas årliga öppna utlysning för Teknisk naturvetenskapliga fakulteten exklusive riktade 
satsningar. Källa: Prisma, uttag 2023-11-14. 

Riktade utlysningar omfattar ofta större belopp och kan påverka det totala utfallet för ett 
enskilt år drastiskt. I diagram 3.5 framgår det totala belopp som beviljats fakulteten från 
Formas under samma tidsperiod som i diagram 3.4. I det övre diagrammet kan vi se att 
fakulteten beviljades fyra bidrag i den öppna utlysningen 2023, dessa projektbidrag 
omfattar i regel cirka 3 miljoner kronor vardera vilket ger ungefär 12 miljoner totalt. 
Förutom dessa fyra bidrag fick fakulteten också ett riktat bidrag inom utlysningen 
”Samband mellan klimat, vatten och biologisk mångfald” där Daniel Metcalfe vid EMG 
var huvudsökande för ett projekt som omfattade cirka 14 miljoner kronor och alltså är 
större än de andra fyra tillsammans. De riktade bidragen ger därför en ganska stor 
variation mellan åren, exempelvis 2021 då Per Stenberg vid EMG var huvudsökande för 
ett projekt som beviljades cirka 16 miljoner kronor och Thomas Olofsson vid TFE 
beviljades cirka 8 miljoner kronor i en annan riktad satsning samtidigt som antalet 
vanliga projektbidrag var relativt många och ett par yngre forskare fick mobilitetsstöd. 
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Diagram 3.5. Beviljade medel från Formas för Teknisk naturvetenskapliga fakulteten (miljoner kronor). Källa Prisma, 
uttag 2023-11-14. 

EUs program Horizon Europe är en viktig forskningsfinansiär där fakulteten har ökat 
sina externa intäkter på senare år och troligtvis har goda möjligheter att fortsätta med 
det. Programmet består av ett stort antal inriktningar och nedan har vi valt att följa upp 
utfallet inom tre utlysningar i den del av programmet som inriktas på att ge stöd till 
excellens, ERC.  
  
Inlämnade ansökningar om Starting Grant, Consolidator Grant och Advanced Grant vid 
Teknisk naturvetenskapliga fakulteten vid Umeå universitet har ökat markant på senare 
tid. Under de senaste två åren har fakulteten tillsammans med Enheten för 
forskningsstöd och samverkan (FOS) och Kempestiftelserna genomfört riktade 
satsningar för att öka antalet ansökningar och det är tydligt att det har gett en effekt i 
antalet inlämnade ansökningar, se diagram 3.6.   
  
Beviljandegraden för de tre bidragsformerna ligger strax under 15 procent vilket innebär 
att man kan förvänta sig strax under två per år givet att ansökningarna håller en 
genomsnittlig nivå jämfört med hela EU. Detta stämmer ganska väl med utfallet på 
senare tid där ett Advanced Grant beviljades 2023, ett Starting Grant beviljades 2022 
och ytterligare ett Starting Grant 2023.   

 
Diagram 3.6. Antalet ansökningar om Starting, Consolidator och Advanced Grant från Teknisk-naturvetenskapliga 
fakulteten. Källa: Enheten för forskningsstöd och samverkan (FOS).  
 
I en nationell jämförelse kan man se att Umeå universitet är nummer nio i ordningen 
givet antalet beviljade ansökningar under tiden 2014 till 2023, se diagram 3.7. Bland de 
nio beviljade ansökningar som hör till Umeå universitet finns fem på Teknisk-
naturvetenskapliga fakulteten8: Ludvig Edman Advanced Grant 2023, André Mateus 

 
8 Det Starting Grant som nyligen beviljats Nicolò Maccaferri på Institutionen för fysik fanns inte i databasen vid uttagstillfället 2024-01-15. 
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Starting Grant 2022, Oliver Billker Advanced Grant 2017, Yaowen Wu Starting Grant 
2015 (bidraget flyttat till UmU), Daniel Metcalfe Consolidator Grant 2015 (bidraget 
flyttat till UmU).    
 

  
Diagram 3.7. Antalet beviljade ansökningar om Starting, Consolidator och Advanced grant från ett urval av svenska 
lärosäten under åren 2014 till 2023. Källa: ERC – dashboard9.   
 

3.1.2 Publikationer och vetenskapligt genomslag 
 
I detta avsnitt analyserar vi fakultetens vetenskapliga produktion över tid i termer av 
antal publikationer och författarfraktioner. Det senare innebär att när vi räknar 
publikationer för en författare räknas bara den andel (fraktion) som författaren utgör av 
samtliga medförfattare till publikationen.  
  
En analys av kvaliteten på publikationerna görs också genom att se hur 
författarfraktioner fördelar sig över de olika nivåerna i Norska listan10 som är ett register 
över olika publikationskanaler. Listan har upprättats, och uppdateras, av representanter 
för det norska vetenskapliga samfundet. I registret räknas tidskrifter på nivå 2 ha högst 
kvalitet och ska tillsammans omfatta cirka 20 procent av de vetenskapliga 
publikationerna inom sitt område. Nivå 1 består av de publikationskanaler som uppfyller 
minimikraven för vetenskaplighet. Nivå 0 består av de som efter granskning fått avslag 
på att placeras i kanal 1 eller 2.  
  
Data för analysen är uttagna av Universitetsbiblioteket11 den 25 januari 2024 från UmUs 
publiceringsdatabas DiVA12 och består av artikel i tidskrift, forskningsöversikt, bok, 
kapitel i bok och del av antologi. I diagram 3.8 kan man se att antalet unika publikationer 
och antalet författarfraktioner för 2023 ligger betydligt högre än de föregående fem 
åren. När man tar ut data tidigt på året måste man betrakta det som gäller för det senaste 
året som preliminärt eftersom publikationer registreras med viss eftersläpning och en 
del publikationer som hittills bara publicerats digitalt kan få sitt slutliga 
publiceringsdatum ändrat när de kommer ut i tryckt form.  

 
9 https://erc.europa.eu/projects-statistics/erc_dashboard 
10 https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/Om 
11 Cristian Colliander, bibliometriker vid Umeå universitetsbibliotek. 
12 Digitala vetenskapliga arkivet. 

https://erc.europa.eu/projects-statistics/erc_dashboard
https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/Om


 

Verksamhetsberättelse 2023 
 

 

Sid 44 (62)  

 

 Teknisk-naturvetenskaplig fakultet 901 87 Umeå www.umu.se   
 

 

 
Diagram 3.8. Antalet publikationer och författarfraktioner vid Teknisk-naturvetenskaplig fakultet. Källa: DiVA.   
 
Det är intressant att se hur denna ökning är fördelad över institutionerna på fakulteten. 
I diagram 3.9 finns antalet författarfraktioner för fakultetens elva institutioner över 
samma tidsperiod. Det finns ett litet antal publikationer som är knutna till centrum i 
stället för institutioner vilket innebär att diagram 3.4 omfattar en aning mer data än vad 
man får om man lägger ihop motsvarande data för institutionerna men det är så pass lite 
att det inte påverkar analysen. Man kan se att på samtliga institutioner ökar antalet 
författarfraktioner från 2022 till 2023 med särskilt stora ökningar på Institutionen för 
datavetenskap och på Institutionen för naturvetenskapernas och matematikens didaktik. 
Institutionen för datavetenskap är på god väg att etablera sig som en av de största 
institutionerna sett till vetenskaplig produktion i form av publikationer. Kemiska 
institutionen har under de två senaste åren inte legat i nivå med tidigare år men det finns 
liknade exempel där institutioner har återvänt till en högre nivå efter några svaga år, 
exempelvis Institutionen för fysik under åren 2019 och 2020. Diagrammet är sorterat 
efter totalt antal författarfraktioner under hela tidsserien.  
 

 
Diagram 3.9. Antalet författarfraktioner per institution vid Teknisk-naturvetenskaplig fakultet. Källa: DiVA.   
 
Motsvarande diagram för antalet hela publikationer som författats på fakultetens 
institutioner finns i diagram 3.10. Man kan se att ungefär samma bild framträder men 
några institutioner ser något starkare ut när man räknar hela publikationer vilket kan 
bero på att man oftare har fler medförfattare än på andra institutioner.  
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Diagram 3.10. Antalet publikationer per institution vid Teknisk-naturvetenskaplig fakultet. Källa: DiVA.   
 
Det är också intressant att jämföra volymen av fakultetens vetenskapliga produktion mot 
omvärlden men det är inte lätt att hitta kvalitetssäkrade data för motsvarigheter till 
fakulteter vid andra lärosäten. En anledning är att man i regel skiljer sig åt 
organisatoriskt och en annan att de databaser med bibliometriska data som finns i regel 
inte har aggregerat information på en nivå som motsvarar fakulteter. Ibland kan man 
hitta hela lärosätet som en enhet, ibland kan det finns data för ett ämnesområde som 
överlappar med delar av fakultetens verksamhet, men det är svårt att göra en jämförelse 
av hela fakulteten med en extern organisatorisk enhet som har en helt 
överensstämmande verksamhet. En jämförelse som kan göras utgående från samma 
datakällor som ovan är mellan fakulteterna inom Umeå universitet. I diagram 3.11 kan 
man se hur antalet författarfraktioner fördelas över tid mellan fakulteterna på UmU och 
att fakultetens ökning i författarfraktioner är god i jämförelsen.  
 

 
Diagram 3.11. Antalet författarfraktioner per fakultet på UmU. Källa: DiVA.   
 
Om vi analyserar valet av publiceringskanal bland fakultetens forskare relativt den 
Norska listan kan man exempelvis se i diagram 3.12 att den ökning av författarfraktioner 
i tidskrifter på nivå två som man kunde se mellan åren 2021 och 2022 inte har bestått 
utan tyvärr fallit tillbaka till den nivå som man legat på under tidigare år.  
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Diagram 3.12. Andelen författarfraktioner inom tidskrifter på Norska listans nivåer vid Teknisk-naturvetenskaplig 
fakultet. Källa: DiVA.   
 
Fördelningen av institutionernas författarfraktioner i tidskrifter på Norska listans nivåer 
noll, ett och två går att se i diagram 3.13. Diagrammet är sorterat efter den andel 
författarfraktioner som finns i tidskrift på nivå två på respektive institution. 
 

 
Diagram 3.13. Andelen författarfraktioner på Norska listans nivåer år 2023. Källa: DiVA.   
 
Man kan se att Norska listans klassificering inte verkar ha en lika stark ställning inom 
ämnen där andra publiceringstraditioner gäller än för de tekniska och 
naturvetenskapliga ämnesområden som funnits länge inom akademin. Man kan också 
se att de flesta institutionerna har minst 20 procent av sina publikationer i tidskrifter på 
nivå två vilket är den andel som nivån ska utgöra av alla publikationer inom sitt fält.   
 

3.1.3 Kvalitetsarbete inom forskning 
 
De flesta moment som utförs inom forskningsverksamheten innehåller en kvalitets-
säkring som är väletablerad och likartad för alla lärosäten i Sverige. Exempelvis vid 
sakkunniggranskning av publikationer, granskning av ansökningar om forskningsmedel, 
sakkunniggranskning vid anställningar, granskning vid meritering till docent och vid 
lärarbefordringar, en omfattande granskning vid disputationer, samt vid utvärderingar 
som regelbundet görs, internt eller externt av till exempel centrum, infrastrukturer, 
forskningsprogram och olika ämnesområden.  Många av de senare utvärderingarna 
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genomförs av större aktörer som statliga forskningsfinansiärer, till exempel VR och 
Science for Life Laboratories (SciLifeLab).  
  
Utöver detta bedriver fakulteten också kvalitetsarbete som är kopplat till resurs-
fördelning, rekryteringsprogram samt uppföljning och dialog med kärnverksamheten.  
  
Resursfördelning   
  
En viktig del av fakultetens kvalitetsarbete är en modell för att fördela anslagsmedel i 
form av arbetstid för forskning. Fakulteten fördelar årligen medel i en utlysning som 
riktar sig till professorer och lektorer under namnet Fakultetsfinansierad forskningstid 
(FFT). FFT utgör drygt 20 procent av fakultetens kostnader för anslagsfinansierad 
forskning och för närvarande överstiger den 80 miljoner kronor per år.   
  
Professorer och lektorer som varit tillsvidareanställda i minst tre år har möjlighet att 
söka FFT i konkurrens över institutionsgränserna. Beviljade medel tilldelas i form av 
forskningstid omfattande 25, 50 eller 75 procent av heltidsanställning i tidsperioder om 
3 till 5 år. På fakulteten är det i skrivande stund 236 personer som är behöriga att ansöka 
om FFT och 119 av dem har en pågående period med FFT. Professorer är garanterade 
minst 25 procent FFT oavsett om de har sökt medel eller inte.  
  
Efter varje utlysning granskar Forskningskommittén (FK) de inlämnade ansökningarna 
tillsammans med bisittare som adjungeras till kommittén för att tillföra specifik 
ämneskompetens. Kommittén lämnar sedan förslag till prioritering inom ansökningarna 
till Fakultetsnämnden som fattar beslut om fördelning av resursen.  
  
Bedömningen av ansökningar utgår från den sökandes vetenskapliga arbete i form av 
publikationer, vetenskapligt ledarskap och förmåga att erhålla externa forskningsmedel 
i konkurrens. Med vetenskapligt ledarskap avses arbete med att bygga upp en 
forskningsgrupp, exempelvis genom handledning av doktorander eller genom att leda 
forskningsprojekt där annan forskande, eller teknisk personal, ingår.   
  
Det finns inga absoluta kriterier för att beviljas medel inom en utlysning. De som söker 
under ett givet år konkurrerar om de medel som finns tillgängliga inom de budgetramar 
som Fakultetsnämnden beslutat om. Fördelningsmodellen innebär att en lektor på 
fakulteten som bedriver framgångsrik forskning kan ha avsevärt mer anslagsfinansierad 
forskningstid än en professor, men den senare är garanterad minst 25 procent 
anslagsfinansierad forskningstid. Den årliga bedömningsprocessen ger fakulteten god 
kännedom om den forskning som bedrivs på institutionerna och möjliggör allokering av 
resurser med utgångspunkt i den sökandes förmåga att bedriva framgångsrik forskning.  
  
Efter varje beslut om fördelning av FFT följer fakulteten upp hur resursen har fördelats 
över institutioner samt mellan kvinnor och män och återkopplar det till 
Fakultetsnämnden och prefekterna (se avsnitt 3.2.1).    
  
Fakulteten fördelar också anslagsmedel i form av lönemedel för doktorander till 
institutionerna och en del av den tilldelningen bestäms av storleken av fördelade medel 
för FFT. Tanken är att det ska finnas en koppling mellan anslagsfinansieringen av 
forskningstid för potentiella handledare och anslagsfinansieringen av doktorander.   
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Inom resursfördelningen finns också prefektens strategiska resurs som fördelas med en 
fast del och en del som står i proportion till hur stor andel av fakultetens förbrukning av 
externa medel som institutionen står för. Det ger dels ett förstärkt incitament att söka 
externa medel, dels ett automatiskt tillskott till beviljade projekt som kan användas när 
finansiären inte ger full kostnadsersättning för stödverksamhet. 
 
En annan viktig del i fakultetens kvalitetsarbete är stödet till forskningsinfrastruktur. 
Fakulteten utlyser varje år 5 miljoner kronor för medeldyr forskningsutrustning. Syftet 
är att ge stöd till ansökningar om forskningsutrustning som inte så lätt kan finansieras 
inom en institution och som därför kan behöva stöd för att lättare få medel från externa 
finansiärer. Utlysningen är öppen för tillsvidareanställd personal och biträdande 
lektorer som huvudsökande.  
  
Rekryteringsstrategi  
  
Fakulteteten har i två omgångar finansierat utlysningar av anställning som biträdande 
universitetslektor med väl tilltagna resurser i form av finansiering av forskningstid, 
startbidrag, och i en del fall postdoktorstjänster och infrastruktur. Utlysningarna har inte 
varit knutna till något särskilt forskningsämne eller någon specifik institution på 
fakulteten, syftet har varit att få ett starkt sökfält genom att ha så få bivillkor som möjligt. 
I första utlysningen rekryterades fem biträdande lektorer bland fler än 500 sökande och 
i andra omgången rekryterades fyra biträdande lektorer bland drygt 260 sökande. 
Samtliga är mycket välmeriterade och sedan rekryteringen finns det inom gruppen två 
beviljade ERC Starting Grant, två Wallenberg Academy Fellows och fem 
etableringsbidrag från VR Detta trots att de senaste fyra rekryterade endast har varit 
anställda i mindre än ett år och de fem första i drygt två år.      
  
Dialog, uppföljning och återkoppling  
  
Fakultetsledningen håller varje år dialoger med institutionsledningarna om den 
övergripande verksamheten och cirka tre gånger per år hålls forskningskollegier med 
prefekter och personal som har ett formellt ledningsansvar för forskningsverksamhet vid 
institutionerna. Vid forskningskollegierna presenteras ett aktuellt tema som exempelvis 
utfall av ansökningar om externa medel, förslag till reformer som rör 
forskningsverksamheten eller bibliometriska uppföljningar. Kollegierna ger tillfälle att 
förankra utkast till reformer och fånga upp idéer till utveckling.  
  
FK genomför uppföljningar av alla biträdande universitetslektorer när cirka tre år av 
deras anställningstid har förflutit. Syftet är att stämma av meritering och planer för 
framtiden mot utvärderingskriterierna för befordran till lektor. Den biträdande 
universitetslektorn bjuds in till ett möte med kommittén och får presentera en översikt 
av sin forskning med särskilt fokus på självständighet. I översikten ingår publikationer, 
externa forskningsmedel, samarbeten med andra forskare, pedagogiska meriter, 
genomgången högskolepedagogisk utbildning, administrativa uppdrag samt eventuella 
perioder av ledighet som kan vara av betydelse för att bedöma den uppnådda 
meriteringsnivån. FKs uppgift är att ge stöd och tips för den återstående meriteringen 
innan utvärdering för befordran. Kommittén återkopplar även till prefekten vid behov.   
  
För nyanställda biträdande universitetslektorer finns också ett mentorskapsprogram 
med inslag som syftar till att orientera deltagaren i den akademiska karriären. I 
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programmet utses en erfaren forskare som mentor till varje deltagare. Unga forskare kan 
också delta i ett ledarskapsprogram som universitetet bedriver.   
  
Forskningsverksamheten följs upp med statistik som är uppbruten på institutionsnivå, 
exempelvis för antalet ansökningar om externa medel och antalet beviljade externa 
medel. Uppföljning görs också av hur anslagsmedel för forskningstid fördelats på 
institutioner och mellan kön. Även bibliometriska analyser av antalet publikationer, 
antalet citeringar och andelen av publikationerna i tidskrifter på Norska listans nivå 2 
genomförs (se avsnitt 3.1.1, 3.1.2 och 3.2.1.).  
 

3.2 Fakulteten möjliggör förnyelse och utveckling av 
forskningen – mål 3.2 
 
Ett prioriterat område inom forskning är kompetensförsörjning för att strategiskt 
rekrytera, utveckla och behålla forskande personal. Vi har också arbetat för att främja en 
kvalitetsdrivande forskningskultur som betonar god forskningssed och ökar vår 
konkurrenskraft. Dessutom har vi arbetat för strategiska förnyelser inom forskningen för 
att säkerställa att vi möter framtida behov och utmaningar på ett effektivt sätt. Dessa 
åtgärder är viktiga för att stärka fakultetens forskningsverksamhet och bibehålla vår 
position som en ledande aktör inom våra forskningsfält. 

3.2.1 Fakultetsfinansierad forskningstid 
 
Till årets utlysning av FFT inkom totalt 77 ansökningar vilket är högt jämfört med 
tidigare år. I diagram 3.14 kan man se att antalet ansökningar har ökat stadigt i 
utlysningarna mellan åren 2020 och 2023 och att antalet under de senaste två åren 
avviker ganska kraftigt i en jämförelse längre bakåt i tiden.  
  

 
Diagram 3.14. Antalet sökande om fakultetsfinansierad forskningstid. Källa: Ansökningsdata för utlysning av FFT. 
 
En trolig orsak till ökningen är en motsvarande ökning i antalet anställda 
universitetslektorer under åren 2018 till 2021, se diagram 3.15. De universitetslektorer 
som anställdes under dessa fyra år blev behöriga6 för FFT tre år senare vilket motsvarar 
tidsintervallet 2021 till 2024 men eftersom man kan ansöka om FFT året innan man blir 
behörig så överensstämmer tidsperioden för ökningen i ansökningar med tidsperioden 
för ökningen i anställda universitetslektorer mycket väl.   
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Man kan också se att antalet universitetslektorer planar ut för åren 2022 och 2023 men 
att antalet professorer ökar en del under det sista året i tidsserien. En ökning bland 
anställda professorer som motsvarar den för universitetslektorer under åren 2018 till 
2023 går dock inte att se. Möjligen innebär detta att antalet personer som söker FFT för 
första gången inte kommer öka så kraftigt under de kommande åren men man kan nog 
räkna med att flera av de som inte beviljades medel i de senaste utlysningarna kommer 
återkomma med ansökan under 2024.  
  

 
Diagram 3.15. Antalet universitetslektorer och professorer vid Teknisk-naturvetenskaplig fakultet. Källa: Fokus.  
 
En konsekvens av att antalet ansökningar ökar kraftigt är att konkurrensen riskerar att 
bli hårdare om inte budgeten för FFT växer genom att mer medel tillförs. I diagram 3.16 
kan man se att FFT som andel av fakultetens budgeterade kostnader har ökat under de 
senaste åren. Detta beror delvis på att resurser som varit knutna till basprofessorer förs 
över till FFT när dessa professorer går i pension men det är också ett resultat av att medel 
har tillförts för att konkurrensen inte ska öka alltför mycket.  
  

 
Diagram 3.16. FFT som andel av fakultetens budgeterade kostnader för forskning. Källa: Källa: Ansökningsdata för 
utlysning av FFT samt resursfördelning för Teknisk-naturvetenskaplig fakultet.  
 
I diagram 3.17 kan man se hur FFT i termer av heltidsekvivalenter har fördelats mellan 
institutionerna över tid. Fördelningen följer i stora drag storleken på institutionernas 
forskningsverksamhet, exempelvis antalet publikationer och omfattningen av externa 
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medel. Institutionen för datavetenskap har vuxit kraftigt vilket troligtvis kan förklaras av 
den omfattande satsningen på artificiell intelligens som genomförts av stiftelsen Knut 
och Alice Wallenberg (KAW). Även Institutionen för naturvetenskapernas och 
matematikens didaktik har vuxit på senare år och etablerat sig i fördelningssystemet. 
Institutionen för molekylärbiologi har en kraftig ökning det senaste året vilket beror dels 
på medel från en basprofessur som tillförs systemet, dels på personal som fått utökad 
FFT och nyrekryterad personal som fått FFT för första gången. Arkitekthögskolan har 
inte beviljats FFT inom den tidsperiod som diagrammet omfattar. Diagrammet omfattar 
all FFT som beviljats i utlysningar under tidsperioden samt institutionsgarantier men 
inte professorsgarantier.  
  

 
Diagram 3.17. Fördelningen av FFT i termer av heltidsekvivalenter mellan institutioner på fakulteten. Källa: 
Ansökningsdata för utlysning av FFT.  
 
I diagram 3.18 visas hur antalet heltidsekvivalenter med FFT har fördelats mellan män 
och kvinnor över tid. Andelen som beviljats till kvinnor har ökat från 18,2 procent år 2017 
till 27,3 procent för år 2024. Detta kan relateras till andelen kvinnor i kategorin 
professorer och lektorer13 som uppgick till 29,8 procent år 2023.   
  

 
13 Bland lektorer: 65 kvinnor och 130 män. Bland professorer: 26 kvinnor och 65 män. Se avsnitt 1.1.1. 
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Diagram 3.18. Fördelningen av FFT mellan män och kvinnor. Källa: Ansökningsdata för utlysning av FFT.  
 
För att få en noggrannare bild av hur FFT fördelats mellan kvinnor och män bör man 
dock begränsa sig till de som faktiskt är behöriga att söka. En genomgång av alla 
professorer och lektorer som var anställda vid fakulteten i december 2023 visade att 258 
uppfyllde kriteriet att ha varit anställd tills vidare i tre år. Bland dessa finns några som 
man bör undanta om man ska skatta hur många som är behöriga att söka FFT, 
exempelvis basprofessorer eller anställda med annan anslagsfinansiering eller anställda 
med uppdrag som inte går att kombinera med FFT. Efter de undantagen återstår 236 
personer som behöriga att söka FFT och av dem är 66 kvinnor, det vill säga 28 procent. 
Andelen FFT i heltidsekvivalenter som beviljats för kvinnor svarar alltså väl mot andelen 
kvinnor bland de som är behöriga att söka FFT.  
  
Bland de 236 som var behöriga att söka FFT i december 2023 är det sammanlagt 119 som 
hade beviljad FFT baserat på de beslut som Fakultetsnämnden fattat under åren till och 
med 2023, det vill säga ungefär hälften av de som är behöriga att söka FFT har just nu 
ett beslut om beviljad FFT.   
  
I diagram 3.19 kan man se genomsnittlig FFT i procent som har beviljats män respektive 
kvinnor bland alla som har haft FFT under ett givet år. Skillnaden i beviljad FFT mellan 
könen är liten under de senaste fem åren och den genomsnittliga FFT-nivån är ungefär 
50 procent bland alla som innehar FFT. Som påpekats ovan är i dagsläget gruppen 
behöriga ungefär dubbelt så stor (236 personer) som antalet som innehar FFT (119 
personer). Nuvarande budget för FFT finansierar alltså ungefär 25 procent FFT i 
genomsnitt för alla som är behöriga.  
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Diagram 3.19. Genomsnittlig FFT i procent som har beviljats kvinnor respektive män bland alla som haft FFT under 
ett givet år. Källa: Ansökningsdata för utlysning av FFT.  
 
I diagram 3.20 kan man se hur många heltidsekvivalenter FFT som fördelats mellan 
åldersgrupperna och i diagram 3.21 åldersfördelningen i femårsintervall för de som har 
beviljad FFT. 
  

 
Diagram 3.20 (vä). Fördelning av antalet beviljade heltidsekvivalenter mellan åldersgrupper för år 2023.  Diagram 
3.21 (hö) Åldersfördelning bland de som har beviljad FFT år 2023. Källa: Ansökningsdata för utlysning av FFT och 
Primula. 
  
I diagram 3.22 kan man se den genomsnittliga mängden FFT i procent som beviljats 
inom varje åldersintervall. Fördelningen är relativt jämn men lite lägre för intervallet 
med 35 till 39-åringar, troligtvis för att de inte har hunnit meritera sig för de högre 
nivåerna av FFT. Ingen som är yngre än 37 år har FFT just nu.  
  

  
Diagram 3.22. Genomsnittlig mängd FFT per åldersgrupp i procent, år 2023. Källa: Ansökningsdata för utlysning av 
FFT samt Primula.  
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3.2.2 Forskningsinfrastruktur 
 
Fakulteten utannonserade fem miljoner kr som stöd till inköp av medeldyr 
forskningsutrustning under år 2023 och totalt inlämnades tolv ansökningar. 
Forskningskommittén beredde förslag till fördelning och Fakultetsnämnden fattade 
beslut enligt följande:  
  

• Gerhard Gröbner, 850 MHz NMR Parallel Steering Unit, Kemiska 
institutionen, 1 250 000 kr.  
• Jerker Fick, Masspektrometer för spårämnesanalys, Kemiska 
institutionen, 900 000 kr.  
• Nicolò Maccaferri, Electron beam lithography (EBL) system, 
Institutionen för fysik 700 000 kr.  
• Nils Skoglund, Multi-purpose adaptive platform for X-ray Scattering 
(MAXS), Institutionen för tillämpad fysik och elektronik, 2 200 000 kr.  

 

3.2.3 Samverkan inom forskning 
 
Samverkan inom forskning omfattar forskning som universitetet bedriver tillsammans 
med en eller flera externa aktörer som exempelvis företag, myndigheter eller andra 
lärosäten, men det kan också avse samarbeten mellan organisatoriskt skilda delar av 
universitetet. Samverkan kan också omfatta aktiviteter för att sprida kunskap om, eller 
tillgängliggöra, forskning utanför universitetet.       
  
Vid Institutionen för fysik har ett spektroskopisystem som ska användas i ett stort 
tvärvetenskapligt EU-projekt, iSenseDNA, tagits fram. Nicolò Maccaferri leder en 
forskargrupp som ska utveckla verktyg för att studera biomolekylers struktur i realtid 
med hjälp av ljus, något som kommer att ge andra forskare i Europa viktig information 
om hur molekyler beter sig i celler under komplexa processer. Projektet finansieras av 
European Innovation Council.  
  
Utvecklingen inom artificiell intelligens, AI, är en viktig komponent för att möta nya 
utmaningar i samhället. Virginia Dignum, professor i datavetenskap, utsågs till medlem 
i FN:s nya AI-råd. Ett annat exempel är utvecklingen av framtidens polisarbete med hjälp 
av AI och Mixed Reality-teknik. Ett samarbete har inletts mellan Institutionen för 
datavetenskap, polisutbildningen vid Umeå universitet, Comet Global Innovation och 
Mossos d’Esquadra, polismyndigheten i Barcelona.  
  
Daniel Metcalfe, professor vid Institutionen för ekologi, miljö och geovetenskap, 
beviljades ett stort bidrag från Formas för sin forskning om molnskogar. Tack vare detta 
kommer ett världsledande center för tropisk forskning i Peru kunna byggas upp. Målet 
är att skapa en tvärvetenskaplig forskningsplattform där forskare, lokalbefolkning och 
beslutsfattare kan dela data och använda infrastrukturen.  
  
Anordnandet av större konferenser har återgått till ett läge som är mer likt det som rådde 
före pandemin. På universitetet hölls UCMR Day med närmare 150 deltagare. Syftet var 
att skapa nätverk och initiera nya samarbeten inom infektionsforskning. Ett annat 
exempel är Research Infrastructure Day som anordnades i samarbete med Medicinska 
fakulteten. Syftet med dagen var att dela kunskap och erfarenheter av 
forskningsinfrastruktur mellan olika delar av Umeå universitet, Region Västerbotten och 



 

Verksamhetsberättelse 2023 
 

 

Sid 55 (62)  

 

 Teknisk-naturvetenskaplig fakultet 901 87 Umeå www.umu.se   
 

Sveriges lantbruksuniversitet. Programmet bestod av presentationer, poster-
utställningar och en paneldebatt. Ordföranden för Kempestiftelserna, Alice Kempe, var 
en av de drygt 150 deltagarna.  
  
Umeå universitets tema för 2023 var ”Samhällsomvandling i norr”. Christoffer Boman, 
föreståndare för forskningsmiljön Bio4Energi, deltog i arrangemanget Kunskapsnoden i 
Stockholm för att dela med sig av sin forskning om hur biologiska material och 
restprodukter kan bli miljövänlig energi.  
  
I samband med Nobelfirandet i Stockholm besöktes Umeå universitet av Ferenc Krausz, 
en av pristagarna i fysik. Ferenc har under lång tid samarbetat med professor László 
Veisz vid Institutionen för fysik och kunde vid besöket få se det nybyggda lasersystemet 
för extremt korta ljuspulser, attosekundpulser, som byggts upp i institutionens lokaler.  
  
Umeå universitet vill få fler forskare och industrianvändare att nyttja MAX IV-
laboratoriet i Lund för avancerade experiment. Som en av noderna i projektet Vinnova 
Spirit, vill Umeå skapa arbetssätt för att enklare dela kunskap mellan akademi och 
industri. Nils Skoglund vid Institutionen för tillämpad fysik och elektronik leder arbetet 
i Umeå med att ta fram ett skarpt förslag på hur detta ska organiseras och finansieras.  
  
Under året har fakultetens forskare även delat med sig av sin kunskap och samverkat 
med allmänheten genom populärvetenskapliga arrangemang som Vetenskapsluncher 
och Natur på Campus. Det senare är ett nytt koncept där Institutionen för ekologi, miljö 
och geovetenskap bjuder in till utomhusexkursioner på campus för anställda, studenter 
och allmänhet som vill lära sig mer om naturen.  

3.2.4 Återrapportering: Insatser att stärka forskning 
 
I syfte att nå universitetets målsättning att i så hög grad som möjligt nyttja tillgängliga 
resurser till att bedriva forskning och utbildning av hög kvalitet, har universitetsstyrelsen 
beslutat att fastställa inriktning och omfattning för insatser kopplade till visionen. 
Satsningen Insatser att stärka forskning och utbildning omfattar 315 miljoner kronor 
under perioden 2021–2025 där den Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten inom 
forskning har erhållit medel inom två insatsområden: 1) stärkt kompetensförsörjning 
och 2) karriärtjänster. Fakultetsnämnden har beslutat om inriktningen för de ingående 
satsningarna och föreliggande avsnitt utgör den årliga avstämningen där aktiviteterna 
beskrivs.  
  
Medel från de två nämnda insatsområdena har använts till att finansiera fakultetens 
omfattande program för breda utlysningar av biträdande universitetslektorat (BUL). 
Fakulteten garanterar 75 procent forskning under sex år och till varje anställning följer 
ett startbidrag på 600 tkr. Utöver detta har vissa individuella överenskommelser 
upprättats gällande exempelvis utrustning och postdoktorsfinansiering.   
  
Totalt har nio biträdande universitetslektorer anställts vid fakulteten inom satsningen, 
tre kvinnor och sex män. I den första utlysningsomgången (BUL 1) anställdes fem 
personer under åren 2021–2022. I den andra utlysningsomgången (BUL 2) anställdes 
fyra personer och samtliga fyra påbörjade sina anställningar under år 2023. Medel för 
lön utbetalas tertialvis i efterhand till berörda institutioner. Medel för startbidrag 
utbetalas vid anställningens start och ska vara förbrukade inom fyra år. Totalt beräknas 
fakultetens kostnader för satsningen uppgå till omkring 70 miljoner kronor vilket är 
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avsevärt högre än de 24,3 miljoner som erhålls genom satsningen. Som finansiering 
nyttjas även medel från den s.k. Forskningssatsningen 2020–2024. Under 2023 har 
medel motsvarande cirka 12,3 miljoner kronor fördelats till institutionerna inom ramen 
för de båda projekten Insatser och Forskningssatsning vilket innefattat både 
lönekostnader, avskrivning för utrustning samt utbetalning av fyra startbidrag. I avsnitt 
3.1.3 beskrivs rekryteringsstrategin för BUL.  
  
Regeringen har gett UmU ett uppdrag att två procent av samtlig forskande och 
undervisande personal ska vara biträdande universitetslektorer, räknat som 
heltidsekvivalenter. Vid fakulteten har satsningen på biträdande universitetslektorat 
bidragit till att antalet ökat från 6,6 år 2019 till 17,5 år 2023, och andelen biträdande 
universitetslektorer utgör 3,4 procent för år 2023, vilket framgår av tabell 3.1. 
 
Tabell 3.1. Antal och andel biträdande universitetslektorer 2019-2023. Källa: Fokus.  
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4. Utbildning på forskarnivå 

4.1 Fakultetens doktorander och handledare arbetar 
kollektivt för att förbättra utbildningens villkor och kvalitet 
– mål 4.1 
 
Under 2023 fokuserade fakulteten genom Kommittén för utbildning på forskarnivå 
(KUF) särskilt på åtgärder för att stärka det kollektiva engagemanget för 
forskarutbildningarnas kvalitet. Med kollektivt engagemang avses de dialoger som sker 
över institutionsgränserna, mellan KUF och institutionernas 
forskarutbildningsansvariga och doktorander samt kunskapsöverföringen mellan nya 
och erfarna handledare. Forskarutbildning är en individuell utbildning. Samtidigt är 
forskarutbildningens höga kvalitet för samtliga antagna ett gemensamt åtagande. 
Åtgärderna för att stärka det gemensamma engagemanget syftade under året därför till 
att förbättra förutsättningarna för dialog och kunskapsutbyte inom fakulteten. Särskilt 
fokus för dialogerna om forskarutbildningens kvalitet var de obligatoriska 
forskarutbildningskurserna som fakultetsgemensamt projekt.  Samtliga 
forskarstuderande vid Teknisk-naturvetenskaplig fakultet ska läsa elva högskolepoäng 
av kurser med ämnesövergripande lärandemål:  
 

• Etik och redlighet, 2 hp  
• Introduktionskurs, 1 hp  
• Muntlig presentation, 1 hp  
• Vetenskapligt skrivande, 5 hp  
• Vetenskapsteori, 2 hp  
 

Kurserna blev obligatoriska för alla forskarstuderande vid fakulteten år 2014. Utöver 
upprättandet av fakultetens introduktionskurs för nyantagna doktorander, som första 
gången gick höstterminen 2021, har ingen större förändring har skett av det 
obligatoriska kursutbudet sedan 2014.  Eftersom kursernas kvalitet löpande följts upp 
genom kursutvärderingar var fokus huvudsakligen helheten i det befintliga kursutbudet 
och hur de olika kurserna hänger samman. Målet med genomlysningen var att analysera 
hur kurserna sammantaget svarar mot nationella mål, vad som eventuellt kan revideras 
eller tillkomma utifrån nya behov och samhällsutmaningar såsom hållbar utveckling. 
Under 2023 diskuterades kurserna vid möten med studierektorerna för 
forskarutbildningarna vid fakulteten samt med institutionernas 
doktorandrepresentanter. Genomlysningen fortsätter under 2024.   
 
Ett nytt inslag inom forskarutbildningen vid fakulteten var en enkätundersökning KUF 
skickade till samtliga aktiva doktorander under 2023. Syftet var att inhämta 
doktorandernas perspektiv på forskarutbildningen med öppna frågor om vad som 
fungerar väl och vad som kan förbättras. Antal inkomna svar var 69, vilket är 25 procent 
av fakultetens 273 aktiva forskarstuderande. Enkäten besvarades av doktorander vid 
samtliga institutioner som ger forskarutbildning. Enkätsvaren användes som ytterligare 
underlag i genomlysningen av fakultetens kurser. Resultaten delgavs studierektorerna 
vid fakultetens institutioner då svaren även omfattade aspekter som hanteras vid 
institutionerna. Bearbetningen av svaren fortsätter under 2024.  
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För att stärka stödet till nya handledare fastställde KUF nya riktlinjer som anmodar 
institutionerna att etablera egna system för stöd till nya huvudhandledare. Med nya 
handledare avses de handledare som har sin första doktorand samt handledare med 
tidigare erfarenhet av handledning men som är nya som handledare vid Umu. Exempel 
på en modell för stöd till nya handledare är att en erfaren handledare utses till biträdande 
handledare som vid sidan av handledningen av doktoranden kan vara en mentor till 
huvudhandledaren. Två av fakultetens institutioner – Institutionen för ekologi, miljö och 
geovetenskap samt Institutionen för matematik och matematisk statistik – hade redan 
tidigare etablerade modeller för stöd till nya handledare. Efter att de nya riktlinjerna 
fastställdes inledde övriga institutioner interna diskussioner om hur de vill utforma 
stödfunktionen utifrån sina respektive förutsättningar.   
 
Handledardagar och liknande institutionsöverskridande arrangemang är viktiga inslag 
av löpande kompetensutveckling för handledare, oavsett tidigare erfarenhet av 
handledning. Därför fastställde KUF under året nya principer för handledares 
deltagande vid fakultetens handledardagar. Fakultetens handledare förväntas från och 
med 2023 delta vid fakultetens handledardagar minst vart tredje år.  I februari 2023 
anordnade KUF en handledarhalvdag om etik i forskarutbildningen. Vid tillfället 
föreläste inbjudna gäster om vilka lagar och rutiner som gäller inom forskningsetik, var 
och hur de kan få stöd i frågorna samt hur de som handledare ska fostra framtidens 
forskare inom god forskningsetik. Av fakultetens vid tidpunkten anställda 
huvudhandledare deltog ungefär en femtedel. Därutöver deltog studierektorer för 
forskarutbildning samt biträdande handledare.   

4.1.1 Antagning, aktiva doktorander, studietid och examina 
 
Antalet nyantagna doktorander ökade från 50 år 2022 till 54 år 2023 (diagram 4.1). 
Antalet nyantagna doktorander som är kvinnor minskade från 21 personer år 2022 till 
17 år 2023. Nyantagna doktorander som är män ökade i antal från 29 personer år 2022 
till 37 år 2023.  
 
Andelen nyantagna doktorander som är kvinnor minskade till 31,5 procent, från 42 
procent år 2022 (diagram 4.2). Även om antalet antagna doktorander som är kvinnor 
har sjunkit något påverkades andelen kvinnor antagna till någon av fakultetens 
forskarutbildningar främst av den ökning av antalet nyantagna män till 
forskarutbildning som framgår av diagram 4.1.  
 

  
Diagram 4.1 (vä) Antal nyantagna doktorander 2019–2023. Källa: Fokus. Diagram 4.2 (hö) Antagna kvinnor till 
forskarutbildning (andel och antal) 2019–2023. Källa: Fokus.  
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Som framgår i diagram 4.3 ökade antalet nyantagna forskarstuderande vid 
Institutionen för datavetenskap, Institutionen för fysik, Institutionen för matematik 
och matematisk statistik samt Institutionen för tillämpad fysik och elektronik under 
2023. Institutionen för fysiologisk botanik stod för den största ökningen, från en 
nyantagen doktorand 2022 till fem under år 2023. Institutionen för ekologi, miljö och 
geovetenskap minskade från elva nyantagna doktorander under år 2022 till fem år 
2023. Kemiska institutionen antog sju nya doktorander under 2023, en minskning från 
nio föregående år. Institutionen för naturvetenskapernas och matematikens didaktik 
antog inga doktorander under 2023, jämfört med tre nyantagna under 2022.   
  

 
Diagram 4.3 Antal nyantagna doktorander uppdelat på institution, 2019–2023. Källa: Ladok.  
  
Det totala antalet aktiva doktorander vid fakulteten var under året 273, en ökning från 
265 aktiva doktorander år 2022 (diagram 4.4). Forskarutbildningen i kemi minskade 
från 77 aktiva doktorander år 2013 till 46 aktiva doktorander år 2023. Den del av 
forskarutbildningen vid Institutionen för molekylärbiologi som bedrivs vid Teknisk-
naturvetenskapliga fakulteten minskade från 22 aktiva doktorander år 2013 till fem 
aktiva doktorander under 2023. Under samma tidsperiod ökade forskarutbildningen vid 
Institutionen för datavetenskap från 29 till 63 aktiva doktorander.  
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Diagram 4.4. Aktiva doktorander uppdelat på institution, 2013–2023. En aktiv doktorand definieras som den som 
har en aktivitet över en procent. Källa: Ladok.  
  
Antalet doktorsexamina ökade från 28 uttagna examina år 2022 till 34 under år 2023, se 
diagram 4.5. Av de 34 disputerade var tio kvinnor och 24 var män. En forskarstuderande 
tog under 2023 ut licentiat-examen. Mediannettostudietiden för doktorander som är 
män var 4,3 år jämfört med 4,4 år under år 2022, se diagram 4.6. 
Mediannettostudietiden för doktorander som är kvinnor var under 2023 4,6 år, en 
ökning från 4,4 år för de kvinnor som tog ut doktorsexamen under 2022.  
 

 
Diagram 4.5 (vä) Forskarutbildningsexamina, 2019–2023. Källa: Fokus. Diagram 4.6 (hö) Mediannettostudietid för 
kvinnor och män, 2019–2023. Källa: Fokus.  
 

4.1.2 Kvalitetsarbete inom utbildning på forskarnivå 
 
Fakultetens kvalitetsarbete inom utbildning på forskarnivå utgår från aktiviteterna i 
universitetets kvalitetssystem för utbildning och dess sex genomsyrande perspektiv. 
Nedan kommenteras tre av aktiviteterna. En sammanfattning av självskattning, i 
nivåerna 0–5, för aktivitet 3, 6 och 7 finns i bilaga 3.  
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Aktivitet 3: Kursutvärderingar  
 
Kursutvärderingar genomförs löpande på samtliga av fakultetens 
forskarutbildningskurser och följs upp årligen. Under 2023 utgjorde flera års samlade 
kursutvärderingar del av underlaget i genomlysningen av fakultetens obligatoriska 
forskarutbildningskurser (se inledningen i avsnitt 4.1).  
  
Aktivitet 6: Verksamhetsberättelse och verksamhetsplan  
 
Forskarutbildningsämnenas verksamhetsberättelser och verksamhetsplaner diskuteras 
årligen vid KUFs sammanträde. De ligger även till grund för regelbundna 
avstämningsdialoger mellan institutionens studierektorer för forskarutbildning och 
fakultetens forskarutbildningsansvariga.  
  
Aktivitet 7: Kollegial extern granskning  
 
Den första kollegiala granskningen genomfördes 2020. Därefter har aktiviteten 
utvecklats genom flera revideringar av fakultetens handläggningsordning samt 
anvisningar. Exempel på förändringar är fler granskare per ämne, varav en ska vara aktiv 
doktorand, att de sakkunniga ska genomföra intervjuer och platsbesök samt att 
ansvariga för den aktuella forskarutbildningen adjungeras till sammanträde med KUF 
för att diskutera resultatet och lämplig åtgärdsplan. Aktiviteten ska också följas upp i 
kommande verksamhetsberättelser och verksamhetsplaner. I dessa ska institutionen 
redovisa reflektion över granskningens resultat samt lämpliga åtgärder.  Under 2023 
granskades forskarutbildningen vid Institutionen för tillämpad fysik och elektronik. 
Arbetet med åtgärdsplan fortsätter 2024.  
 

4.2 Fakultetens doktorander får bra kännedom om 
samhällets behov och sina framtida karriärmöjligheter – mål 
4.2  
 
Under verksamhetsperioden 2023–2025 prioriterar fakulteten att skapa ytterligare 
möjligheter för doktorander att få kännedom om karriärmöjligheter efter disputation, 
både inom och utanför universitetssektorn. KUF erbjuder sedan tidigare 
forskarutbildningskurser som syftar till att stärka doktoranders karriärplanering, 
exempelvis genom kurserna Innovation och nyttiggörande, Strategisk karriärplanering 
samt Att skriva forskningsansökningar. 
 
Fakulteten prioriterar även att möjliggöra för postdoktorer att delta i aktiviteter som 
annars ingår i forskarutbildningen, till exempel att kunna delta i relevanta evenemang. 
Dels ökar det utbudet av karriärutveckling för postdoktorerna, dels får doktoranderna 
mer inblick i vad det innebär att vara postdoktoral forskare. Under 2023 fokuserade 
fakulteten på mål 4.1 och ska arbeta fördjupat med mål 4.2 under 2024–2025. 

4.2.1 Samverkan inom utbildning på forskarnivå 
 
Genom verksamheten vid Institutionen för tillämpad fysik och elektronik samt vid 
Kemiska institutionen har fakulteten ett långsiktigt engagemang i det strategiska 
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forskningsområdet Bio4Energy. De doktorander som är anknutna till Bio4Energy får 
möjlighet att samverka med externa företag såsom Sekab, Processum och Nordkalk AB. 
Doktorander vid Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten samverkade med externa parter 
av stor bredd, från företag såsom Komatsu Ltd, Codemill, Sartorius och Volvo till 
intresseorganisationer såsom Umeå Sameförening samt Umeå kommun.  
 
Institutionen för datavetenskap och Institutionen för matematik och matematisk 
statistik fortsatte under 2023 samverkan inom WASP-HS forskarskola.  
 
UmU lanserade under 2023 i samarbete med MAX IV och åtta andra svenska universitet 
PRISMAS, en forskarskola inriktad på synkrotronljusbaserad forskning. Detta 
tvärvetenskapliga initiativ ska ta sig an samhällsutmaningar inom till exempel hälsa, 
miljö och hållbar teknologi. Umeå universitet deltar i PRISMAS med ett projekt som 
syftar till att möjliggöra visualisering av proteiners rörelse i realtid. Projektet leds av 
Magnus Andersson vid Kemiska institutionen. PRISMAS är en milstolpe i samverkan 
mellan svenska universitet och industri och syftar till att skapa ett nätverk av nästa 
generations forskare inom synkrotronljusbaserad forskning.  
 
Under 2023 antogs vid Teknisk-naturvetenskaplig fakultet tre nya doktorander vid 
Företagsforskarskolan för samverkan och innovation (FFS) med Umeå Energi och 
Absolicon Solar Collector AB som externa partners. Fyra av fakultetens doktorander 
inom FFS disputerade 2023. Samarbetsparter var Länsstyrelserna i Norrbotten, 
Västerbotten och Jämtland, Volvo Lastvagnar, Research Institutes of Sweden (RISE) och 
Totalförsvarets forskningsinstitut, FOI.  
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Ekonomiska rapporter 2023 
 
Tabell 1. Resultaträkning Teknisk-naturvetenskaplig fakultet 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tkr
Utfall
2021

Utfall
2022

Utfall
2023

Budget 
2023

Prognos 
2023

Avvikelse 
budget-utfall

Verksamhetens intäkter
310 Anslag 770 193 766 479 790 840 817 029 808 257 -26 189
315 Medfinansiering 102 122 -768 3 303 -74 -4 070
320 Bidrag 329 228 367 410 446 029 364 811 415 861 81 218
330 Uppdrag 38 897 33 846 40 364 33 524 38 678 6 840
335 Periodiserade externa medel -25 381 3 803 -53 213 17 009 -30 052 -70 221
340 Försäljningsintäkt 91 267 90 067 120 162 72 614 89 498 47 548
380 Finansiella intäkter 56 128 147 0 90 147
Summa 1 204 363 1 261 856 1 343 561 1 308 291 1 322 260 35 271

Verksamhetens kostnader
410 Lönekostnader -675 954 -705 083 -736 748 -759 974 -733 447 23 225
490 Övriga personalkostnader -5 949 -5 572 -6 941 -4 319 -6 660 -2 622
510 Lokalkostnader -166 638 -172 982 -178 032 -174 085 -175 158 -3 946
520 Driftskostnader -188 595 -222 832 -262 182 -234 122 -239 674 -28 060
547 Universitetsgem kostnader -133 193 -150 259 -156 953 -160 943 -157 334 3 990
548 Fakultetsgem kostnader 0 0 0 -2 907 -700 2 907
549 Institutionsgem kostnader 452 748 883 15 -1 868
590 Finansiella kostnader -88 -360 -220 -13 -60 -207
690 Avskrivningar -44 123 -48 988 -52 661 -46 508 -51 669 -6 153
730 Medel för transfereringar 69 906 67 691 56 390 52 079 54 127 4 311
770 Transfereringar -69 906 -67 691 -56 390 -52 079 -54 127 -4 311
Summa -1 214 089 -1 305 329 -1 392 852 -1 382 855 -1 364 704 -9 997

Årets resultat
890 Årets resultat -9 726 -43 474 -49 291 -74 565 -42 444 25 274
Summa -9 726 -43 474 -49 291 -74 565 -42 444 25 274

Ej förbrukade projektmedel
273 Ej förbrukade projektmedel 158 159 154 355 207 568 146 220 163 857 61 348
Summa 158 159 154 355 207 568 146 220 163 857 61 348

Myndighetskapital
290 Årets kapitalförändring -9 726 -43 474 -49 291 -74 565 -42 444 25 274
299 Balanserat kapital 331 111 321 050 282 647 282 647 282 647 0
Summa 321 386 277 576 233 356 208 082 240 203 25 274
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Tabell 2. Utbildning på grundnivå och avancerad nivå. Intäkter, kostnader, resultat och myndighetskapital per 
institution 2023.  

 
 
 
Tabell 3. Forskning och utbildning på forskarnivå. Intäkter, kostnader, resultat och myndighetskapital per 
institution 2023.  

 

tkr Intäkter Kostnader Resultat
Myndighets-

kapital
Myndighetskapital 

(% av kostnader)
Arkitekt 48 294 -48 487 -194 129 0,3
Design 48 549 -51 255 -2 706 4 398 8,6
DV 40 514 -42 695 -2 181 14 585 34,2
EMG 34 729 -37 065 -2 336 -5 127 -13,8
Fysbot 5 734 -6 320 -586 358 5,7
Fysik 30 098 -28 656 1 441 1 474 5,1
Kemi 26 543 -27 866 -1 323 2 577 9,2
MaMs 50 311 -51 572 -1 261 2 998 5,8
Molbio 23 031 -23 504 -474 16 055 68,3
NMD 21 735 -24 431 -2 696 5 985 24,5
Teknatfak gem. -7 106 -5 569 -12 675 -12 954 -232,6
TFE 66 840 -68 687 -1 847 8 007 11,7
Summa 389 270 -416 109 -26 838 38 485 9,2

tkr Intäkter Kostnader Resultat
Myndighets-

kapital
Oförbrukade
projektmedel

Myndighetskapital 
(% av kostnader)

Arkitekt 8 786 -9 284 -498 1 005 404 10,8
Design 13 507 -11 676 1 830 3 287 2 824 28,2
DV 122 298 -120 184 2 113 4 668 18 193 3,9
EMG 110 894 -111 609 -715 40 007 42 286 35,8
FFS 10 308 -14 683 -4 375 10 084 68,7
Fysbot 124 343 -124 985 -641 14 640 13 175 11,7
Fysik 88 143 -86 569 1 574 3 265 21 082 3,8
HPC2N 18 677 -23 388 -4 711 457 9 467 2,0
Kemi 229 708 -224 650 5 058 48 437 55 568 21,6
MaMs 42 679 -46 336 -3 657 9 102 6 430 19,6
Molbio 42 635 -42 019 616 39 169 7 324 93,2
NMD 30 221 -30 752 -531 5 234 7 531 17,0
Teknatfak gem. -13 249 -4 973 -18 222 -16 096 314 -323,7
TFE 54 912 -53 616 1 296 23 866 22 902 44,5
UMF 39 709 -41 374 -1 665 2 946 758 7,1
Summa 923 571 -946 100 -22 529 190 070 208 257 20,1
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Retention, kvarvarande på program 
 
Tabell 1. Retention på Civilingenjörs-, Högskoleingenjörs- och Kandidatprogrammen samt på Arkitekt-, 
Apotekar- och Receptarieprogrammet. Siffrorna (%) anger andelen studenter som påbörjade en utbildning 
under åren 2015-2020 som fanns kvar på samma programkod vid Umeå universitet vårterminerna år 2, år 3 och 
år 4 (för femåriga program) efter programstart. Studenter som påbörjade Civilingenjörsprogrammet Öppen 
ingång ingår inte i underlaget, liksom studenter som tillkommit genom byte av programtillfälle samt antagning 
till senare del av program. Källa: SCB.  

Utbildning/grupp  Startår  

Andel kvarvarande  

VT år 2  VT år 3  VT år 4  
Civilingenjörsprogram  
5 år, 300 hp  

 HT 2015  79%  69%  63%  
 HT 2016  77%  62%  60%  
 HT 2017  76%  67%  63%  
 HT 2018  71%  68%  62%  
 HT 2019  75%  67%  67%  
 HT 2020  75%  65%    

Högskoleingenjörsprogram  
3 år, 180 hp  

 HT 2015  73%  61%    
 HT 2016  71%  62%  
 HT 2017  69%  61%  
 HT 2018  71%  66%  
 HT 2019  68%  63%  
 HT 2020  73%  67%  

Kandidatprogram  
3 år, 180 hp  

 HT 2015  72%  50%    
 HT 2016  66%  53%  
 HT 2017  70%  66%  
 HT 2018  61%  52%  
 HT 2019  76%  65%  
 HT 2020  71%  63%  

          
Arkitektprogrammet  
5 år, 300 hp  

 HT 2015  75%  70%  33%  
 HT 2016  76%  70%  42%  
 HT 2017  86%  83%  50%  
 HT 2018  68%  66%  34%  
 HT 2019  85%  77%  42%  
HT2020   75%  67%    

Apotekarprogrammet  
5 år, 300 hp  

 HT 2015  54%  54%  46%  
 HT 2016  82%  82%  59%  
 HT 2017  62%  58%  35%  
 HT 2018  73%  69%  54%  
 HT 2019  84%  68%  61%  
 HT 2020  71%  57%    

Receptarieprogrammet  
3 år, 180 hp  

 HT 2015  65%  52%  

  

 HT 2016  68%  51%  
 HT 2017  70%  57%  
 HT 2018  66%  42%  
 HT 2019  65%  53%  
HT 2020  71%  56%  
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Självskattning för kvalitetsarbete inom utbildning, inkl. utbildning på forskarnivå 
 
Tabell 1. Självskattning inom utbildning, inklusive breddad rekrytering och breddat deltagande. 

 
 
 
Tabell 2. Självskattning inom utbildning på forskarnivå 

 
 
 

Aktivitet Nivå, 
självskattning

Beskrivning Belägg

Vi har kommit en bit på väg vad gäller 
implementering/
Vi har implementerat verksamhet som är kopplad ti l l  
aktiviteten.
Vi har implementerat verksamhet som är kopplad ti l l  
aktiviteten/
Vi arbetar kontinuerligt med att förbättra 
implementeringen av aktiviteten.
Vi har implementerat verksamhet som är kopplad ti l l  
aktiviteten/
Vi arbetar kontinuerligt med att förbättra 
implementeringen av aktiviteten.

Breddad rekrytering och breddat deltagande 
(genomströmning)

2 Vi har initierat diskussion och planerar 
implementeringsarbete 

Se avsnitt 
2.2.3

3–4

4–5

4–5

Aktivitet 3. Kursutvärdering
Se avsnitt 
2.2.3

Aktivitet 6. Verksamhetsberättelse och 
verksamhetsplan (VB/VP) för 
utbildningsprogram

Se avsnitt 
2.2.3

Aktivitet 7. Utbildningsutvärdering genom 
kollegial extern granskning

Se avsnitt 
2.2.3

Aktivitet Nivå, 
självskattning

Beskrivning Belägg

Aktivitet 3: Kursutvärderingar 4 Vi har implementerat verksamhet som är kopplad ti l l  
aktiviteten

Se avsnitt 
4.1.2.

Aktivitet 6: Verksamhetsberättelse och 
verksamhetsplan

4 Vi har implementerat verksamhet som är kopplad ti l l  
aktiviteten

Se avsnitt 
4.1.2.

Aktivitet 7: Kollegial extern granskning 5 Vi arbetar kontinuerligt med att förbättra 
implementeringen av aktiviteten.

Se avsnitt 
4.1.2.
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Indikatorer och nyckeltal 
 
Den 28 september fastställde fakultetsnämnden vid Teknisk-naturvetenskaplig fakultet en verksamhetsplan för perioden 2023-2025. Verksamhetsplanens 
nio mål innehåller vardera ett antal indikatorer som årligen ska följas upp för att ge signaler på hur verksamheten utvecklas. I denna bilaga redovisas utfallet 
för indikatorerna för år 2023, och i många fall med jämförelsesiffror för de senaste åren. Några kommentarer: 
 

• För att möjliggöra uppföljning har några indikatorer omformulerats eller brutits ned i två indikatorer. Den ursprungliga indikatorn finns i kolumnen 
längst till vänster och den nya formuleringen framgår i den andra kolumnen från vänster.  

• Fyra indikatorer är nya, en i utbildningsavsnittet och tre i avsnittet utbildning på forskarnivå.  
• Några indikatorer följs upp skriftligt under respektive mål.  
• Vissa indikatorer som följs upp på annat sätt än i verksamhetsberättelsen, exempelvis i dialogform. Detta gäller exempelvis några indikatorer 

kopplade till forskning respektive utbildning på forskarnivå.  
• I personalavsnittet finns indikatorer som följs upp först efter genomförda aktiviteter. Exempelvis gäller detta indikatorer kopplade till 

medarbetarundersökningen, som bara genomförs vart tredje år. 
 

Tabell 1. Uppföljning av indikatorerna i fakultetens verksamhetsplan. 

 

PERSONAL

Indikator, formulering i VP 2023-2025
Indikator, ny formulering för uppföljning 2023-
2025 2019 2020 2021 2022 2023 Kommentar

Utfall av medarbetarundersökningar. - - - - - Uppföljning efter nästa medarbetarundersökning
Utfall av undersökningar som görs inom 
kvalitetssystemet för utbildning. - - - - - Avsnitt 2.2.3
 Antal och andel medarbetare som givits möjlighet 
till kompetensutveckling. - - - - - Uppföljning efter nästa medarbetarundersökning
Lärares deltagande i pedagogisk 
kompetensutveckling. - - - - - Uppföljning efter nästa medarbetarundersökning
Könsfördelning bland anställda och studenter. Antal anställda 915 978 996 1 032 1 077 Avsnitt 1.1.1 

Varav andel kvinnor (%) 39% 39% 40% 40% 42%
Varav andel män (%) 61% 61% 60% 60% 58%

Könsfördelning bland personer med 
ledningsuppdrag vid fakulteten. - - - - 31% Redovisas i avsnitt 1.1.1
Antal sökande per utlyst tillsvidareanställning. 
Medelvärde. 12 19 12 13 16 Redovisas i avsnitt 1.2.1
Könsfördelning bland sökande och de som kallas till 
intervju till våra läraranställningar.

Andel kvninnor bland sökande till våra 
läraranställningar. 24% 25% 23% 26% 24% Redovisas i avsnitt 1.2.1

Könsfördelning bland sökande och de som kallas till 
intervju till våra läraranställningar.

Andel kvinnor bland de som kallas till intervju till 
våra läraranställningar. 35% 23% 23% 35% 33% Redovisas i avsnitt 1.2.1
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Könsfördelning bland nyanställda. Antal nyanställda 33 57 49 34 68 Redovisas i avsnitt 1.2.1
Varav andel kvinnor (%) 39% 46% 37% 62% 59%
Varav andel män (%) 61% 54% 63% 38% 41%

Tid mellan sista ansökningsdag för en utlyst 
anställning fram till undertecknande av 
anställningsavtal för läraranställningar. Medelvärde 228 200 201 229 177 Redovisas i avsnitt 1.2.2
Andel avbrutna anställningsprocesser. 10% 0% 6% 16% 11% Redovisas i avsnitt 1.2.1
CO2-utsläpp från tjänsteresor/helårsanställd Utsläpp per anställd i snitt i kg CO2 1055 - - 1303 927 Redovisas i avsnitt 1.3.1
Nyttjandegraden av lokaler. - - - - - Redovisas i avsnitt 1.3.1
EKONOMI

Indikator, formulering i VP 2023-2025
Indikator, ny formulering för uppföljning 2023-
2025 2019 2020 2021 2022 2023 Kommentar

Årligt ekonomiskt utfall och myndighetskapital. Ekonomiskt resultat, tkr 10 908 14 257 -9 726 -43 474 -49 291 Redovisas i avsnitt 1.1.3
Varav utbildning på grundnivå och avancerad 
nivå 15 113 3 274 4 779 -20 654 -26 838
Varav forskning och utbildning på forskarnivå -2 802 11 908 -13 686 -22 092 -22 529
Varav övrig verksamhet -1 403 -925 -818 -727 76

Årligt ekonomiskt utfall och myndighetskapital. Myndighetskapital, tkr 316 854 331 111 321 386 277 576 233 356 Redovisas i avsnitt 1.1.3
Varav utbildning på grundnivå och avancerad 
nivå 78 261 81 535 86 313 65 323 38 485
Varav forskning och utbildning på forskarnivå 231 398 243 306 229 620 207 528 190 070
Varav övrig verksamhet 7 196 6 270 5 453 4 725 4 801

UTBILDNING

Indikator, formulering i VP 2023-2025
Indikator, ny formulering för uppföljning 2023-
2025 2019 2020 2021 2022 2023 Kommentar

Information  om studentrekrytering från våra 
administrativa system. - - - - - Redovisas i avsnitt 2.1.2
Internationaliseringsindikatorer såsom antal in- och 
utresande studenter och lärare, samt aktiva 
utbytesavtal. Antal inresande och utresande utbytesstudenter 427 372 394 463 478 Redovisas i avsnitt 2.1.3

Varav andel kvinnor (%) 48% 53% 56% 56% 63%
Varav andel män (%) 52% 47% 44% 44% 37%

Redogörelse för hållbarhets- och 
samverkansperspektiv i programmens 
verksamhetsberättelser. - - - - - Redovisas i avsnitt 1.3 och 2.1.1
Antal kurser inom livslångt lärande. - - - - - Redovisas i avsnitt 2.1.4
Ny Antal studenter 3 006 3 115 3 207 3 146 3 106

Varav andel kvinnor (%) 42% 43% 44% 45% 45%
Varav andel män (%) 58% 57% 56% 55% 55%

Genomströmning på kurser och program. Prestationsgrad, genomströmning 84% 86% 82% 82% 83% Redovisas i avsnitt 2.2.1
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Andel studenter som tar ut examen. Antal utfärdade examina 588 637 586 628 686 Redovisas i avsnitt 2.2.2
Varav andel kvinnor (%) 44% 44% 46% 48% 53%
Varav andel män (%) 56% 56% 54% 52% 47%

Andel studenter som upplever god psykisk hälsa 
enligt kvalitetssystemets studentundersökningar.  - - - - -

Indikatorn bör strykas eftersom studiebaromtern 
inte får ställa frågor om hälsa.

Väl fungerande studeranderepresentation i 
programråd, institutionernas utbildningsorgan, 
utbildningskommittén och av fakulteten tillsatta 
arbetsgrupper där studenter ska ingå. - - - - - Redovisas i avsnitt 2.2.3
FORSKNING

Indikator, formulering i VP 2023-2025
Indikator, ny formulering för uppföljning 2023-
2025 2019 2020 2021 2022 2023

Antal artiklar och andelen som publicerats i kanaler 
på respektive nivå på norska listan.

Antalet publicerade artiklar.
649 675 698 681 762 Redovisas i avsnitt 3.1.2

Antal artiklar och andelen som publicerats i kanaler 
på respektive nivå på norska listan.

Antalet författarfraktioner.
295 284 308 276 323 Redovisas i avsnitt 3.1.2

Antal artiklar som publicerats i de mest 
prestigefyllda tidskrifterna.

Andelen artiklar som publicerats på norska 
listans nivå två. 31% 32% 31% 37% 32% Redovisas i avsnitt 3.1.2

Antal beviljade externa bidrag och deras storlek. Erhållna forskningsbidrag, tkr 294 403 310 656 326 802 366 863 445 693 Redovisas i avsnitt 3.1.1 och bilaga 1
Antal ansökningar till och beviljade bidrag från ERC, 
och andra beviljade bidrag överstigande 15 miljoner 
med huvudsökande från vår fakultet.

Antal ansökningar till ERC.

7 3 2 12 11 Redovisas i avsnitt 3.1.1
Antal ansökningar till och beviljade bidrag från ERC, 
och andra beviljade bidrag överstigande 15 miljoner 
med huvudsökande från vår fakultet.

Antal  beviljade bidrag från ERC.

0 0 1 1 1 Redovisas i avsnitt 3.1.1
Total bemannad fakultetsfinansierad forskningstid 
för biträdande universitetslektorer, 
universitetslektorer och professorer på våra 
institutioner.

Totalt beslutad fakultetsfinansierad 
forskningstid i årets utlysning, uttryckt i 
heltidsekvivalenter. 

49,38 53,32 57,71 60,24 61,03 Redovisas i avsnitt 3.2.1
Andelen nya professorer som är kvinnor. 20% 13% 0% 50% 22% Redovisas i avsnitt 1.2.1
Antal institutioner som har rutiner för att stödja 
skrivande av forskningsansökningar. - - - - - Dialog
Antal institutioner som har forskarkollegiemöten 
och seminarieserier med interna och externa 
föreläsare. - - - - - Dialog
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UTBILDNING PÅ FORSKARNIVÅ

Indikator, formulering i VP 2023-2025
Indikator, förslag ny formulering för uppföljning 
2023-2025 2019 2020 2021 2022 2023 Kommentar

Antal institutioner som har implementerat ett 
system för att ge förstagångshuvudhandledare 
formaliserat stöd av en erfaren handledare. - - - - - Dialog
Antal huvudhandledare som deltagit i minst en av 
fakultetens handledardagar de senaste tre åren. - - - - - Dialog
Antal doktorander som deltar i fakultetens 
doktoranddagar. - - - - Inget arrangemang 2023
Genomströmning inom utbildning på forskarnivå. Mediannettostudietid, totalt 4,23 4,06 4,20 4,39 4,36 Redovisas i avsnitt 4.1.1

Mediannettostudietid, kvinnor 3,97 4,16 4,18 4,40 4,63
Mediannettostudietid, män 4,39 3,99 4,20 4,39 4,28

Antal fakultetsarrangemang som diskuterar 
samhällsutmaningar, visar karriärmöjligheter eller 
syftar till att vidga och förbättra doktoranders 
kontaktnät. - - - - - Inget arrangemang 2023
Antal doktorander som delktar i sådana 
arrangemang (se raden ovan). - - - - - Inget arrangemang 2023
Antal externa personer som deltar i sådana 
arrangeman (se två rader upp) - - - - - Inget arrangemang 2023
Ny Antal aktiva doktorander - 237 239 262 273 Redovisas i avsnitt 4.1.1

Varav andel kvinnor (%) - 44% 44% 46% 43%
Varav andel män (%) - 56% 56% 54% 57%

Ny Nyantagna doktorander 55 52 42 50 54 Redovisas i avsnitt 4.1.1
Varav andel kvinnor (%) 53% 48% 43% 42% 31%
Varav andel män (%) 47% 52% 57% 58% 69%

Ny Antal doktorsexamina 33 33 31 28 34 Redovisas i avsnitt 4.1.1
Varav andel kvinnor (%) 36% 39% 39% 32% 29%
Varav andel män (%) 64% 61% 61% 68% 71%
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